

**SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA**  
o overení riadnej individuálnej účtovnej závierky  
k 31. 12. 2021

**Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava**  
Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava - mestská časť Staré Mesto  
IČO: 00603481

Bratislava, apríl 2022

## SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre štatutárny orgán Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislava, mestské zastupiteľstvo  
a výbor pre audit

### I. Správa z auditu účtovnej závierky

#### *Podmienený názor*

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislava (ďalej aj „účtovná jednotka“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2021, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, okrem vplyvu skutočností opísaných v odseku Základ pre podmienený názor, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislava k 31. decembru 2021 a výsledku jeho hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

#### *Základ pre podmienený názor*

Účtovná jednotka vykázala k 31.12.2021 na účte hlavnej knihy „042 387170001 - Obst.DHM-Dúbravsko-Karloveská radiála“ konečný zostatok 64,5 mil. EUR a na účte „04213 716001 - Obst. DHM - RČ - elektr.trat' Dúbravská radiála“ konečný zostatok 0,7 mil. EUR. Podľa rozhodnutí o predčasnom užívaní stavby sa táto stavba v roku 2020 už používala, preto mala byť už zaradená na účte 021-Stavby a malo sa začať s jej odpisovaním. Čiastočné zaradenie investícií prebehlo v januári 2022 v sume 60,8 mil. EUR, mesačné odpisy sú v úhrne podľa podkladov mesta 294 tis. EUR. Z tohto dôvodu je Brutto hodnota na riadku 22 strany aktív nadhodnotená o 60,8 mil. EUR, o rovnakú sumu je podhodnotená aj Brutto hodnota na riadku 15 strany aktív. Nezaúčtované oprávky za obdobie 15 mesiacov používania od októbra 2020 by pri mesačných odpisoch vo výške 294 tis. EUR predstavovali sumu 4,4 mil. EUR a nezaúčtované odpisy za rok 2021 by boli vo výške 3,52 mil. EUR.

Účtovná jednotka vykazuje v súvahe na riadkoch 024 až 032 dlhodobý finančný majetok v obstarávacej cene vo výške 262,6 mil. EUR, a to podielové cenné papiere a podiely v dcérskych účtovných jednotkách vo výške 259,3 mil. EUR, v spoločnostiach s podstatným vplyvom vo výške 2,1 mil. EUR a v ostatných realizovateľných cenných papieroch a podieloch vo výške 1,2 mil. EUR. K finančným investíciám má účtovná jednotka z titulu očakávaného rizika ich znehodnotenia vytvorené opravné položky v celkovej výške 1,9 mil. EUR. Podľa nášho názoru je možné očakávať vyššie znehodnotenie majetkových účastí o viac ako 10 mil. EUR.

Účtovná jednotka vykazuje v súvahe na r. 60 Krátkodobé pohľadávky v brutto hodnote 44,8 mil. EUR, ku ktorým má vytvorené opravné položky v sume 32,2 mil. EUR. Vzhľadom na nedostatočnú inventarizáciu, chýbajúcu dokumentáciu k niektorým pohľadávkam v sume 5,6 mil. EUR a ďalšie nesprávosti (chýbajúce dátumy splatnosti, záporné zostatky pohľadávok v evidenciách) vzniká riziko možnej potreby vykázania ďalších vyšších opravných položiek.

Účtovná jednotka je účastníkom viacerých súdnych sporov na ktoré má k 31.12.2021 vytvorené rezervy vo výške 64,86 mil. EUR vykázané v rámci riadku 131 súvahy (Ostatné krátkodobé rezervy). Účtovná jednotka predložila inventarizáciu vytvorených rezerv na riziká spojené so súdnymi spormi, ktorá neobsahovala úplný položkovitý rozpis všetkých rezerv na súdne spory a nepreukazovala výšku vytvorených rezerv a ich opodstatnenosť. Na základe získaných informácií od mesta sme neboli schopní spoľahlivo odhadnúť výšku možných potrebných úprav týchto rezerv.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31.12.2021 neobsahujú úplné a správne údaje podľa požiadaviek príslušnej účtovnej legislatívy a to najmä v oblasti dlhodobého majetku, pohľadávok, opravných položiek, rezerv a zúčtovacích vzťahov.

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od mesta sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš podmienený názor.

#### **Kľúčové záležitosti auditu**

Kľúčové záležitosti auditu sú záležitosti, ktoré sú podľa nášho odborného posúdenia v našom audite účtovnej závierky za bežné obdobie najzávažnejšie. Týmito záležitosťami sme sa zaoberali v súvislosti s auditom účtovnej závierky ako celku a pri formulovaní nášho názoru na ňu, ale neposkytujeme na ne samostatný názor.

Pri plánovaní auditu, resp. v priebehu auditu, sme identifikovali nasledujúce najzávažnejšie riziká a ďalej uvádzame našu reakciu na tieto riziká.

#### **Ocenenie prírastkov majetku a systému ich financovania**

Účtovná jednotka vykazuje na riadku 002 súvahy neobežný majetok v netto hodnote 1 309 mil. EUR, čo oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu predstavuje nárast o cca 16 mil. EUR. Časť prírastkov tohto majetku bola financovaná z dotácií zo ŠR aj iných subjektov mimo verejnej správy a účtovná jednotka vykazuje v tejto súvislosti na riadku 182 súvahy výnosy budúcich období z týchto dotácií vo výške cca 186 mil. EUR. Transfery na obstaranie dlhodobého majetku sa rozpúšťajú do výnosov v časovej a vecnej súvislosti účtovaním odpisov, zostatkových cien a opravných položiek k dlhodobému hmotnému majetku, na obstaranie ktorého bol transfer poskytnutý, od doby zaradenia tohto majetku do užívania. Účtovná jednotka vykazuje v sledovanom roku rozpustenie týchto transferov do výnosov na riadkoch 128 a 132 výkazu ziskov a strát vo výške 15 mil. EUR. Existuje riziko nesprávneho zúčtovania kapitálových transferov do výnosov.

- Reakcia audítora na uvedené riziko okrem iného zahŕňala:

Testovanie prírastkov majetku, nákladov z odpisovania tohto majetku a súvisiacich výnosov zo zúčtovania dotácií.

#### **Zúčtovanie transferov z rozpočtu mesta**

Účtovná jednotka vykazuje na riadku 043 súvahy transfery majetku zo svojho rozpočtu na iné subjekty verejnej správy vo výške 254 mil. EUR, čo predstavuje pokles oproti predchádzajúcemu roku o 3 mil. EUR. Výška týchto transferov dosahuje cca 15% z hodnoty aktív účtovnej jednotky a existuje riziko adekvátneho spravovania tohto majetku, vykazovania transferov u poskytovateľa a prijímateľa transferov a ich zúčtovania.

- Reakcia audítora na uvedené riziko okrem iného zahŕňala:

Testovanie transferov, ich zúčtovania a vykazovania súvisiacich transakcií a zostatkov u poskytovateľa a prijímateľa transferov.

#### **Ocenenie nedokončených investícií dlhodobého hmotného majetku**

Účtovná jednotka vykazuje na riadku 022 súvahy nedokončené investície do dlhodobého hmotného majetku v brutto hodnote vo výške 91 mil. EUR a k týmto investíciám odhaduje ich znehodnotenie vo výške 1,8 mil. EUR.

- Reakcia audítora na uvedené riziko okrem iného zahŕňala:

Testovanie zostatkov a ocenenia nezariadených investícií a odporúčanie účtovnej jednotke analyzovať nezariadené investičné akcie podrobne podľa rokov s identifikáciou potrebných úprav ich ocenenia prostredníctvom opravných položiek, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu, prípadne zváženie možnosti ich odpísania ako zmarených investícií.

#### **Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania**

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je podmienkou čerpania a používania návratných zdrojov financovania, vrátane úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, zmeniek, komunálnych obligácií a dodávateľských úverov. Celková suma dlhu nesmie prekročiť 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a suma ročných splátok nesmie prekročiť 25% upravených skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.

- Reakcia audítora na uvedené riziko okrem iného zahŕňala:

Overenie podmienok čerpania a používania návratných zdrojov financovania v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Celkový dlh ako aj suma jeho splátok je v účtovnej jednotke výrazne pod stanoveným limitom, čo vytvára vhodné podmienky pre plynulé pokračovanie v činnosti a pre likviditu účtovnej jednotky.

#### **Úplnosť a ocenenie odhadov manažmentu**

Účtovná jednotka vykazuje v súvahe na riadku 127 rezervy vo výške 66 mil. EUR, z toho rezervy na prípadné náklady vyplývajúce zo súdnych sporov predstavujú 65 mil. EUR a rezervy na zamestnanecké požitky v sume 0,4 mil. EUR.

- Reakcia audítora na uvedené riziko okrem iného zahŕňala:

Posúdenie metód účtovnej jednotky použitých pri stanovení odhadov a ich vykázania v účtovnej závierke a odporúčanie využiť kvalifikovaný odhad expertov s použitím poistno-matematických metód a úpravu internej smernice k tvorbe týchto rezerv.

#### ***Zdôraznenie skutočnosti***

Upozorňujeme na informácie na strane 25 v poznámkach účtovnej závierky, kde sa opisuje vplyv invázie Ruskej federácie z územia Ruska a Bieloruska na Ukrajinu dňa 24.2.2022. Táto skutočnosť spôsobila mimoriadnu destabilizáciu ekonomickej situácie v Európe a na celom svete, vyvolala celosvetový rast cien surovín a energie, prudkú infláciu a humanitárnu katastrofu nebývalých rozmerov s vplyvom na schopnosť plynulého pokračovania v činnosti ekonomických subjektov. Tento vojnový konflikt stále pokračuje, čo má vplyv na enormné zvyšovanie cien potravín a energií. V rozpočte hlavného mesta sa zvyšujú výdavky na humanitárnu pomoc ukrajinským utečencom. Sociálna, zdravotná a iná pomoc ľuďom, prichádzajúcim do mesta z Ukrajiny si preto vyžaduje prijímať nevyhnutné úpravy rozpočtu.

#### ***Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za účtovnú závierku***

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti mesta nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Osoby poverené spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva mesta.

#### ***Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky***

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností mesta podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol mesta.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť mesta nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenými spravovaním komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme.

Osobám povereným spravovaním tiež poskytujeme vyhlásenie o tom, že sme splnili príslušné požiadavky týkajúce sa nezávislosti, a komunikujeme s nimi o všetkých vzťahoch a iných skutočnostiach, pri ktorých sa možno opodstatnene domnievať, že majú vplyv na našu nezávislosť, ako aj o prípadných súvisiacich ochranných opatreniach. Zo skutočností komunikovaných osobám povereným spravovaním určíme tie, ktoré mali najväčší význam pri audite účtovnej závierky bežného obdobia, a preto sú kľúčovými záležitosťami auditu.

Tieto záležitosti opíšeme v našej správe audítora, ak zákon alebo iný právny predpis ich zverejnenie nevylučuje, alebo ak v mimoriadne zriedkavých prípadoch nerozhodneme, že určitá záležitosť by sa v našej správe uviesť nemala, pretože možno odôvodnene očakávať, že nepriaznivé dôsledky jej uvedenia by prevážili nad verejným prospechom z jej uvedenia.

## II. Správa o iných právnych a regulačných požiadavkách

### II.1 Správa o informáciách zverejnených vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislava obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2021 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

### II.2 Správa z overenia dodržiavania povinností mesta podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava konalo v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

## III. Ďalšie požiadavky na obsah správy audítora v zmysle Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 537/2014 zo 16. apríla 2014 o osobitných požiadavkách týkajúcich sa štatutárneho auditu subjektov verejného záujmu

### Vymenovanie a schválenie audítora

Za štatutárneho audítora sme boli vymenovaní štatutárnym orgánom mesta dňa 16.12.2019. Celkové neprerušené obdobie našej zákazky, vrátane predchádzajúcich obnovení zákazky (predĺžení obdobia, na ktoré sme boli pôvodne vymenovaní) a našich opätovných vymenovaní za štatutárnych auditorov, predstavuje 3. rok.

### Konzistentnosť s dodatočnou správou pre Výbor pre audit

Naš názor audítora vyjadrený v tejto správe je konzistentný s dodatočnou správou vypracovanou pre Výbor pre audit mesta, ktorú sme vydali v ten istý deň ako je dátum vydania tejto správy.

Neaudítorské služby

Neposkytli sme účtovnej jednotke žiadne zakázané neaudítorské služby uvedené v článku 5 ods. 1 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 537/2014 zo 16. apríla 2014 o osobitných požiadavkách týkajúcich sa štatutárneho auditu subjektov verejného záujmu a pri výkone auditu sme zostali nezávislí od konsolidovaného celku. V roku 2021 sme účtovnej jednotke poskytli služby ekonomického poradenstva v hodnote 4 020 EUR bez DPH. Okrem služieb štatutárneho auditu a hore uvedených služieb sme účtovnej jednotke a organizáciám, v ktorých má účtovná jednotka rozhodujúci vplyv, neposkytli žiadne iné služby.

V Bratislave, 29.4.2022



ACCEPT AUDIT & CONSULTING, s.r.o.  
Baštová 38, 080 01 Prešov  
licencia SKAU č. 000124  
OR OS Prešov, vl. č. 2365/P

Zodpovedný audítor:  
Ing. Ivan Bošela, PhD., CA  
licencia SKAU č. 161

# INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

k 31.12.2021

Priložené súčasti:

☒ Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

☒ Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

☒ Poznámky

Účtovná závierka:

☒ riadna

☐ mimoriadna

Za obdobie:

od Mesiac Rok  
0 1 2 0 2 1

do Mesiac Rok  
1 2 2 0 2 1

IČO

0 0 6 0 3 4 8 1

Názov účtovnej jednotky

H l a v n é m e s t o S l o v e n s k e j  
r e p u b l i k y B r a t i s l a v a

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

P r i m a c i á l n e n á m e s t i e č 1

PSČ

8 1 4 9 9

Názov obce

B r a t i s l a v a

Telefónne číslo

0 2 / 5 9 3 5 6 1 6 4

Faxové číslo

5 4 4 3 5 0 3 7

E-mailová adresa

I n f o @ b r a t i s l a v a . s k

Zostavená dňa:

3 0 0 3 2 0 2 2

Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena  
štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:



| Označenie     | STRANA AKTÍV                                                                         | Číslo riadku | 2021             |                |                  | 2020             |
|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------------|----------------|------------------|------------------|
|               |                                                                                      |              | Brutto           | Korekcia       | Netto            | Netto            |
| a             | b                                                                                    | c            | 1                | 2              | 3                | 4                |
|               | <b>SPOLU MAJETOK (r.002 + r.033 + r.110 + r.114)</b>                                 | <b>001</b>   | 2 226 636 049,54 | 575 604 579,45 | 1 651 031 470,09 | 1 648 895 014,07 |
| <b>A.</b>     | <b>Neobežný majetok r.003 + r.011 + r.024</b>                                        | <b>002</b>   | 1 852 492 584,69 | 543 360 989,63 | 1 309 131 595,06 | 1 293 104 421,68 |
| <b>A.I.</b>   | <b>Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010)</b>                               | <b>003</b>   | 7 713 481,11     | 7 149 032,21   | 564 448,90       | 316 920,81       |
| A.I.1.        | Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091AÚ)                                      | 004          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| 2.            | Softvér (013) - (073+091AÚ)                                                          | 005          | 7 434 565,06     | 6 944 894,16   | 489 670,90       | 316 295,81       |
| 3.            | Ocenené práva (014) - (074+091AÚ)                                                    | 006          | 204 138,05       | 204 138,05     | 0,00             | 625,00           |
| 4.            | Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ)                                 | 007          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| 5.            | Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ)                                | 008          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| 6.            | Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093)                               | 009          | 74 778,00        | 0,00           | 74 778,00        | 0,00             |
| 7.            | Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ)                    | 010          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| <b>A.II.</b>  | <b>Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023)</b>                                 | <b>011</b>   | 1 582 165 866,46 | 534 320 259,42 | 1 047 845 607,04 | 1 035 440 961,75 |
| A.II.1.       | Pozemky (031) - (092AÚ)                                                              | 012          | 692 931 217,90   | 0,00           | 692 931 217,90   | 672 198 322,65   |
| 2.            | Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ)                                             | 013          | 1 169 342,86     | 0,00           | 1 169 342,86     | 29 342,86        |
| 3.            | Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ)                                             | 014          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| 4.            | Stavby (021) - (081+092AÚ)                                                           | 015          | 747 425 833,46   | 507 961 766,22 | 239 464 067,24   | 248 464 650,04   |
| 5.            | Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022) - (082+092AÚ)                | 016          | 13 110 980,98    | 8 959 122,01   | 4 151 858,97     | 4 346 868,42     |
| 6.            | Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ)                                             | 017          | 2 343 525,72     | 1 756 807,31   | 586 718,41       | 498 984,58       |
| 7.            | Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085+092AÚ)                            | 018          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| 8.            | Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ)                                  | 019          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| 9.            | Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ)                                   | 020          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| 10.           | Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ)                                  | 021          | 33 736 958,03    | 13 874 204,34  | 19 862 753,69    | 20 388 902,12    |
| 11.           | Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094)                                 | 022          | 91 414 887,51    | 1 768 359,54   | 89 646 527,97    | 89 513 891,08    |
| 12.           | Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ)                      | 023          | 33 120,00        | 0,00           | 33 120,00        | 0,00             |
| <b>A.III.</b> | <b>Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 032)</b>                               | <b>024</b>   | 262 613 237,12   | 1 891 698,00   | 260 721 539,12   | 257 346 539,12   |
| A.III.1.      | Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - (096AÚ)       | 025          | 259 341 248,89   | 1 891 698,00   | 257 449 550,89   | 254 074 550,89   |
| 2.            | Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - (096AÚ) | 026          | 2 116 838,00     | 0,00           | 2 116 838,00     | 2 116 838,00     |
| 3.            | Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ)                               | 027          | 1 155 150,23     | 0,00           | 1 155 150,23     | 1 155 150,23     |
| 4.            | Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - (096AÚ)                            | 028          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| 5.            | Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066) - (096AÚ)                     | 029          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| 6.            | Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ)                                                      | 030          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| 7.            | Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ)                                    | 031          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| 8.            | Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ)                             | 032          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| <b>B.</b>     | <b>Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048 + r. 060 + r. 085 + r. 098 + r. 104</b>   | <b>033</b>   | 373 979 602,12   | 32 243 589,82  | 341 736 012,30   | 355 696 771,43   |
| <b>B.I.</b>   | <b>Zásoby súčet (r. 035 až 039)</b>                                                  | <b>034</b>   | 476 751,73       | 0,00           | 476 751,73       | 508 608,89       |
| B.I.1.        | Materiál (112 + 119) - (191)                                                         | 035          | 476 751,73       | 0,00           | 476 751,73       | 508 608,89       |
| 2.            | Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 193)                            | 036          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| 3.            | Výrobky (123) - (194)                                                                | 037          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| 4.            | Zvieratá (124) - (195)                                                               | 038          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| 5.            | Tovar (132 + 133 + 139) - (196)                                                      | 039          | 0,00             | 0,00           | 0,00             | 0,00             |
| <b>B.II.</b>  | <b>Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 041 až r. 047)</b>          | <b>040</b>   | 254 268 167,77   | 0,00           | 254 268 167,77   | 257 358 334,01   |
| B.II.1.       | Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)   | 041          | 103 836,27       | 0,00           | 103 836,27       | 40 375,89        |

| Označenie     | STRANA AKTÍV                                                                                                                                       | Číslo riadku | 2021                 |                      |                      | 2020                 |
|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|               |                                                                                                                                                    |              | Brutto               | Korekcia             | Netto                | Netto                |
| a             | b                                                                                                                                                  | c            | 1                    | 2                    | 3                    | 4                    |
| 2.            | Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)                                                                                                      | 042          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 3.            | Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)                                                                                | 043          | 254 164 331,50       | 0,00                 | 254 164 331,50       | 257 317 958,12       |
| 4.            | Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)                                                                     | 044          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 5.            | Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)                                                                                   | 045          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 6.            | Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)                                                                                    | 046          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 7.            | Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)                                                                      | 047          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>B.III.</b> | <b>Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059)</b>                                                                                                   | <b>048</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| B.III.1.      | Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                      | 049          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 2.            | Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                 | 050          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 3.            | Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)                                                                                          | 051          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 4.            | Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)                                                                                                               | 052          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 5.            | Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)                                                                                                     | 053          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 6.            | Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)                                                                                                        | 054          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 7.            | Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) - (391AÚ)                                                                              | 055          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 8.            | Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)                                                                                                               | 056          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 9.            | Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)                                                                                                  | 057          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 10.           | Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                   | 058          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 11.           | Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                   | 059          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>B.IV.</b>  | <b>Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084)</b>                                                                                                 | <b>060</b>   | <b>44 861 074,25</b> | <b>32 243 589,82</b> | <b>12 617 484,43</b> | <b>11 389 392,27</b> |
| B.IV.1.       | Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                      | 061          | 21 465,19            | 6 642,53             | 14 822,66            | 15 274,57            |
| 2.            | Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                 | 062          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 3.            | Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ)                                                                                          | 063          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 4.            | Poskytnuté prevádzkové preddavky (314) - (391AÚ)                                                                                                   | 064          | 2 358 583,11         | 0,00                 | 2 358 583,11         | 660 554,28           |
| 5.            | Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ)                                                                                                               | 065          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 6.            | Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) - (391AÚ)                                                                                       | 066          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 7.            | Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov (317) - (391AÚ)                                                                               | 067          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 8.            | Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) - (391AÚ) | 068          | 32 360 346,85        | 25 839 158,68        | 6 521 188,17         | 6 488 582,20         |
| 9.            | Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319) - (391AÚ)                                                                       | 069          | 8 047 125,04         | 4 832 114,97         | 3 215 010,07         | 3 863 179,76         |
| 10.           | Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ)                                                                                                     | 070          | 13 657,55            | 1 990,36             | 11 667,19            | 11 102,59            |
| 11.           | Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) - (391AÚ)                                                                  | 071          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 12.           | Daň z príjmov (341) - (391AÚ)                                                                                                                      | 072          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 5 293,61             |
| 13.           | Ostatné priame dane (342) - (391AÚ)                                                                                                                | 073          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 14.           | Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ)                                                                                                             | 074          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 15.           | Ostatné dane a poplatky (345) - (391AÚ)                                                                                                            | 075          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 16.           | Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ)                                                                                                        | 076          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 17.           | Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) - (391AÚ)                                                                            | 077          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 18.           | Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ)                                                                                                               | 078          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 19.           | Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ)                                                                                                  | 079          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 20.           | Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                   | 080          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 21.           | Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ)                                                                                                                   | 081          | 2 059 896,51         | 1 563 683,28         | 496 213,23           | 345 405,26           |
| 22.           | Spojovací účet pri združení (396AÚ)                                                                                                                | 082          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 23.           | Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391AÚ)                                                                                                      | 083          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |

| Označenie     | STRANA AKTÍV                                                                                    | Číslo riadku | 2021          |          |               | 2020          |
|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|----------|---------------|---------------|
|               |                                                                                                 |              | Brutto        | Korekcia | Netto         | Netto         |
| a             | b                                                                                               | c            | 1             | 2        | 3             | 4             |
| 24.           | Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ)             | 084          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| <b>B.V.</b>   | <b>Finančné účty súčet (r. 086 až 097)</b>                                                      | <b>085</b>   | 74 373 608,37 | 0,00     | 74 373 608,37 | 86 440 436,26 |
| B.V.1.        | Pokladnica (211)                                                                                | 086          | 10 556,20     | 0,00     | 10 556,20     | 9 985,26      |
| 2.            | Ceniny (213)                                                                                    | 087          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 3.            | Bankové účty (221AÚ +/- 261)                                                                    | 088          | 74 363 052,17 | 0,00     | 74 363 052,17 | 86 430 451,00 |
| 4.            | Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AÚ)                                  | 089          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 5.            | Výdavkový rozpočtový účet (222)                                                                 | 090          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 6.            | Príjmový rozpočtový účet (223)                                                                  | 091          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 7.            | Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - (291AÚ)                                         | 092          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 8.            | Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ)                                            | 093          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 9.            | Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti (256) - (291AÚ)        | 094          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 10.           | Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ)                                            | 095          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 11.           | Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291AÚ)                                      | 096          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 12.           | Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28)                                                     | 097          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| <b>B.VI.</b>  | <b>Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 099 až r. 103)</b>                  | <b>098</b>   | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| B.VI.1.       | Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) | 099          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 2.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)      | 100          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 3.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)                | 101          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 4.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)                   | 102          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 5.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)                         | 103          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| <b>B.VII.</b> | <b>Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 105 až r. 109)</b>                | <b>104</b>   | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| B.VII.1.      | Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) | 105          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 2.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)      | 106          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 3.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ)                | 107          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 4.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)                   | 108          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 5.            | Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ)                         | 109          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| <b>C.</b>     | <b>Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113)</b>                                               | <b>110</b>   | 163 862,73    | 0,00     | 163 862,73    | 93 820,96     |
| C.1.          | Náklady budúcich období (381)                                                                   | 111          | 163 862,73    | 0,00     | 163 862,73    | 93 820,96     |
| 2.            | Komplexné náklady budúcich období (382)                                                         | 112          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| 3.            | Príjmy budúcich období (385)                                                                    | 113          | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |
| <b>D.</b>     | <b>Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20)</b>                           | <b>114</b>   | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00          |

| Označenie     | STRANA PASÍV                                                                                                  | Číslo riadku | 2021             | 2020             |
|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------------|------------------|
| a             | b                                                                                                             | c            | 5                | 6                |
|               | <b>VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183</b>                                             | <b>115</b>   | 1 651 031 470,09 | 1 648 895 014,07 |
| <b>A.</b>     | <b>Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123</b>                                                                | <b>116</b>   | 1 219 953 262,71 | 1 250 061 695,70 |
| <b>A.I.</b>   | <b>Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119)</b>                                                            | <b>117</b>   | 51 228 559,85    | 51 228 559,85    |
| A.I.1.        | Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)                                                 | 118          | 0,00             | 0,00             |
| 2.            | Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415)                                                          | 119          | 51 228 559,85    | 51 228 559,85    |
| <b>A.II.</b>  | <b>Fondy súčet (r. 121 + r. 122)</b>                                                                          | <b>120</b>   | 0,00             | 0,00             |
| A.II.1.       | Zákonný rezervný fond (421)                                                                                   | 121          | 0,00             | 0,00             |
| 2.            | Ostatné fondy (427)                                                                                           | 122          | 0,00             | 0,00             |
| <b>A.III.</b> | <b>Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125)</b>                                                      | <b>123</b>   | 1 168 724 702,86 | 1 198 833 135,85 |
| A.III.1.      | Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428)                                                 | 124          | 1 146 931 522,75 | 1 204 316 417,59 |
| 2.            | Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+/-) r. 001 - (r. 117 + r. 120 + r. 124 + r. 126 + r. 180 + r. 183) | 125          | 21 793 180,11    | -5 483 281,74    |
| <b>B.</b>     | <b>Závázky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173</b>                                               | <b>126</b>   | 245 038 823,50   | 229 360 821,89   |
| <b>B.I.</b>   | <b>Rezervy súčet (r. 128 až 131)</b>                                                                          | <b>127</b>   | 66 142 910,39    | 31 510 822,02    |
| B.I.1.        | Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ)                                                                              | 128          | 0,00             | 0,00             |
| 2.            | Ostatné rezervy (459AÚ)                                                                                       | 129          | 0,00             | 0,00             |
| 3.            | Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ)                                                                     | 130          | 0,00             | 0,00             |
| 4.            | Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ)                                                                     | 131          | 66 142 910,39    | 31 510 822,02    |
| <b>B.II.</b>  | <b>Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 133 až r. 139)</b>                                   | <b>132</b>   | 8 435 024,31     | 25 992 745,30    |
| B.II.1.       | Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351)                            | 133          | 0,00             | 0,00             |
| 2.            | Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353)                                                                 | 134          | 0,00             | 0,00             |
| 3.            | Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355)                                           | 135          | 0,00             | 0,00             |
| 4.            | Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356)                                | 136          | 0,00             | 0,00             |
| 5.            | Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357)                                              | 137          | 8 385 753,18     | 25 992 745,30    |
| 6.            | Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358)                                               | 138          | 0,00             | 0,00             |
| 7.            | Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359)                                 | 139          | 49 271,13        | 0,00             |
| <b>B.III.</b> | <b>Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150)</b>                                                                 | <b>140</b>   | 29 333,29        | 32 570,53        |
| B.III.1.      | Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ)                                                                              | 141          | 0,00             | 0,00             |
| 2.            | Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ)                                                                            | 142          | 0,00             | 0,00             |
| 3.            | Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ)                                                                             | 143          | 0,00             | 0,00             |
| 4.            | Záväzky zo sociálneho fondu (472)                                                                             | 144          | 29 333,29        | 32 570,53        |
| 5.            | Záväzky z nájmu (474AÚ)                                                                                       | 145          | 0,00             | 0,00             |
| 6.            | Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ)                                                                      | 146          | 0,00             | 0,00             |
| 7.            | Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)                                                   | 147          | 0,00             | 0,00             |
| 8.            | Predané opcie (377AÚ)                                                                                         | 148          | 0,00             | 0,00             |
| 9.            | Iné záväzky (379AÚ)                                                                                           | 149          | 0,00             | 0,00             |
| 10.           | Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ)                                                                    | 150          | 0,00             | 0,00             |
| <b>B.IV.</b>  | <b>Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172)</b>                                                               | <b>151</b>   | 13 875 183,53    | 12 370 978,72    |
| B.IV.1.       | Dodávatelia (321)                                                                                             | 152          | 4 196 990,59     | 4 812 579,83     |
| 2.            | Zmenky na úhradu (322, 478AÚ)                                                                                 | 153          | 0,00             | 0,00             |
| 3.            | Prijaté preddavky (324, 475AÚ)                                                                                | 154          | 2 148 754,50     | 2 237 315,61     |
| 4.            | Ostatné záväzky (325, 479AÚ)                                                                                  | 155          | 2 028 552,81     | 1 361 375,20     |
| 5.            | Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ)                                                                          | 156          | 228 894,03       | 307 232,12       |
| 6.            | Záväzky z nájmu (474AÚ)                                                                                       | 157          | 0,00             | 0,00             |
| 7.            | Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ)                                                   | 158          | 0,00             | 0,00             |
| 8.            | Predané opcie (377AÚ)                                                                                         | 159          | 0,00             | 0,00             |
| 9.            | Iné záväzky (379AÚ)                                                                                           | 160          | 1 470 015,78     | 775 850,00       |
| 10.           | Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)                                             | 161          | 0,00             | 0,00             |

| Označenie   | STRANA PASÍV                                                                       | Číslo riadku | 2021                  | 2020                  |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------------------|-----------------------|
| a           | b                                                                                  | c            | 5                     | 6                     |
| 11.         | Závazky voči združeniu (368)                                                       | 162          | 0,00                  | 0,00                  |
| 12.         | Zamestnanci (331)                                                                  | 163          | 1 566 834,65          | 1 294 468,83          |
| 13.         | Ostatné záväzky voči zamestnancom (333)                                            | 164          | 0,00                  | 0,00                  |
| 14.         | Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336)            | 165          | 1 042 255,64          | 876 123,94            |
| 15.         | Daň z príjmov (341)                                                                | 166          | 606,33                | 0,00                  |
| 16.         | Ostatné priame dane (342)                                                          | 167          | 280 771,78            | 238 623,88            |
| 17.         | Daň z pridanej hodnoty (343)                                                       | 168          | 0,00                  | 0,00                  |
| 18.         | Ostatné dane a poplatky (345)                                                      | 169          | 315,60                | 315,60                |
| 19.         | Spojovací účet pri združení (396AÚ)                                                | 170          | 0,00                  | 0,00                  |
| 20.         | Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)                                               | 171          | 110 512,72            | 144 734,85            |
| 21.         | Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ)          | 172          | 800 679,10            | 322 358,86            |
| <b>B.V.</b> | <b>Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179)</b>                              | <b>173</b>   | <b>156 556 371,98</b> | <b>159 453 705,32</b> |
| B.V.1.      | Bankové úvery dlhodobé (461AÚ)                                                     | 174          | 139 350 166,64        | 142 247 499,98        |
| 2.          | Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232)                                       | 175          | 7 897 333,34          | 7 897 333,34          |
| 3.          | Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ)                                  | 176          | 0,00                  | 0,00                  |
| 4.          | Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249)                                         | 177          | 0,00                  | 0,00                  |
| 5.          | Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé (273AÚ)   | 178          | 9 308 872,00          | 9 308 872,00          |
| 6.          | Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé (273AÚ) | 179          | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>C.</b>   | <b>Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182)</b>                                   | <b>180</b>   | <b>186 039 383,88</b> | <b>169 472 496,48</b> |
| C.1.        | Výdavky budúcich období (383)                                                      | 181          | 0,77                  | 1,14                  |
| 2.          | Výnosy budúcich období (384)                                                       | 182          | 186 039 383,11        | 169 472 495,34        |
| <b>D.</b>   | <b>Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20)</b>              | <b>183</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |

| Číslo účtu<br>alebo<br>skupiny | Náklady                                                                                                                                                    | Číslo riadku | 2021           |                          |               | 2020           |
|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------|--------------------------|---------------|----------------|
|                                |                                                                                                                                                            |              | Hlavná činnosť | Podnikateľská<br>činnosť | Spolu         |                |
| a                              | b                                                                                                                                                          | c            | 1              | 2                        | 3             | 4              |
| <b>50</b>                      | <b>Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005)</b>                                                                                                              | <b>001</b>   | 9 791 199,99   | 7 404,45                 | 9 798 604,44  | 7 738 021,85   |
| 501                            | Spotreba materiálu                                                                                                                                         | 002          | 3 177 321,37   | 7 404,45                 | 3 184 725,82  | 2 327 403,36   |
| 502                            | Spotreba energie                                                                                                                                           | 003          | 6 613 878,62   | 0,00                     | 6 613 878,62  | 5 410 618,49   |
| 503                            | Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok                                                                                                               | 004          | 0,00           | 0,00                     | 0,00          | 0,00           |
| 504, 507                       | Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť                                                                                                                        | 005          | 0,00           | 0,00                     | 0,00          | 0,00           |
| <b>51</b>                      | <b>Služby (r. 007 až r. 010)</b>                                                                                                                           | <b>006</b>   | 68 710 425,68  | 46 717,28                | 68 757 142,96 | 69 590 226,79  |
| 511                            | Opravy a udržiavanie                                                                                                                                       | 007          | 26 401 054,24  | 1 741,68                 | 26 402 795,92 | 28 505 843,35  |
| 512                            | Cestovné                                                                                                                                                   | 008          | 132 355,83     | 25,60                    | 132 381,43    | 139 974,48     |
| 513                            | Náklady na reprezentáciu                                                                                                                                   | 009          | 204 411,72     | 0,00                     | 204 411,72    | 109 618,70     |
| 518                            | Ostatné služby                                                                                                                                             | 010          | 41 972 603,89  | 44 950,00                | 42 017 553,89 | 40 834 790,26  |
| <b>52</b>                      | <b>Osobné náklady (r. 012 až r. 016)</b>                                                                                                                   | <b>011</b>   | 35 596 142,45  | 76 369,54                | 35 672 511,99 | 29 638 833,99  |
| 521                            | Mzdové náklady                                                                                                                                             | 012          | 24 805 499,94  | 55 194,91                | 24 860 694,85 | 20 540 928,72  |
| 524                            | Zákonné sociálne poistenie                                                                                                                                 | 013          | 8 757 596,24   | 16 214,82                | 8 773 811,06  | 7 261 480,26   |
| 525                            | Ostatné sociálne poistenie                                                                                                                                 | 014          | 298 341,57     | 842,32                   | 299 183,89    | 260 676,32     |
| 527                            | Zákonné sociálne náklady                                                                                                                                   | 015          | 1 398 355,45   | 4 117,49                 | 1 402 472,94  | 1 258 758,81   |
| 528                            | Ostatné sociálne náklady                                                                                                                                   | 016          | 336 349,25     | 0,00                     | 336 349,25    | 316 989,88     |
| <b>53</b>                      | <b>Dane a poplatky (r. 018 až r. 020)</b>                                                                                                                  | <b>017</b>   | 156 967,65     | 324,70                   | 157 292,35    | 239 900,87     |
| 531                            | Daň z motorových vozidiel                                                                                                                                  | 018          | 0,00           | 0,00                     | 0,00          | 315,60         |
| 532                            | Daň z nehnuteľnosti                                                                                                                                        | 019          | 461,33         | 0,00                     | 461,33        | 597,54         |
| 538                            | Ostatné dane a poplatky                                                                                                                                    | 020          | 156 506,32     | 324,70                   | 156 831,02    | 238 987,73     |
| <b>54</b>                      | <b>Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až r. 028)</b>                                                                                           | <b>021</b>   | 11 392 841,42  | 0,00                     | 11 392 841,42 | 7 369 626,00   |
| 541                            | Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku                                                                      | 022          | 4 497 579,27   | 0,00                     | 4 497 579,27  | 834 079,47     |
| 542                            | Predaný materiál                                                                                                                                           | 023          | 0,00           | 0,00                     | 0,00          | 0,00           |
| 544                            | Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania                                                                                                                 | 024          | 139,41         | 0,00                     | 139,41        | 3 166,11       |
| 545                            | Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania                                                                                                                 | 025          | 251 969,53     | 0,00                     | 251 969,53    | 65 961,96      |
| 546                            | Odpis pohľadávky                                                                                                                                           | 026          | 1 192 025,18   | 0,00                     | 1 192 025,18  | 360 722,91     |
| 548                            | Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť                                                                                                                     | 027          | 5 449 809,71   | 0,00                     | 5 449 809,71  | 6 105 695,55   |
| 549                            | Manká a škody                                                                                                                                              | 028          | 1 318,32       | 0,00                     | 1 318,32      | 0,00           |
| <b>55</b>                      | <b>Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)</b> | <b>029</b>   | 98 140 765,24  | 0,00                     | 98 140 765,24 | 124 806 805,98 |
| 551                            | Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku                                                                                         | 030          | 27 839 586,82  | 0,00                     | 27 839 586,82 | 25 628 779,85  |
|                                | <b>Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035)</b>                                                                                | <b>031</b>   | 70 301 178,42  | 0,00                     | 70 301 178,42 | 97 750 891,69  |
| 552                            | Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti                                                                                                            | 032          | 0,00           | 0,00                     | 0,00          | 0,00           |
| 553                            | Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti                                                                                                            | 033          | 38 057 588,60  | 0,00                     | 38 057 588,60 | 15 883 216,66  |
| 557                            | Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti                                                                                                | 034          | 0,00           | 0,00                     | 0,00          | 0,00           |
| 558                            | Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti                                                                                                | 035          | 32 243 589,82  | 0,00                     | 32 243 589,82 | 81 867 675,03  |
|                                | <b>Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 037+ r. 038)</b>                                                                                     | <b>036</b>   | 0,00           | 0,00                     | 0,00          | 1 427 134,44   |
| 554                            | Tvorba rezerv z finančnej činnosti                                                                                                                         | 037          | 0,00           | 0,00                     | 0,00          | 0,00           |
| 559                            | Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti                                                                                                             | 038          | 0,00           | 0,00                     | 0,00          | 1 427 134,44   |
| 555                            | Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období                                                                                                            | 039          | 0,00           | 0,00                     | 0,00          | 0,00           |
| <b>56</b>                      | <b>Finančné náklady (r. 041 až r. 048)</b>                                                                                                                 | <b>040</b>   | 502 752,56     | 1 426,50                 | 504 179,06    | 504 851,62     |
| 561                            | Predané cenné papiere a podiely                                                                                                                            | 041          | 0,00           | 0,00                     | 0,00          | 0,00           |
| 562                            | Úroky                                                                                                                                                      | 042          | 306 281,95     | 0,00                     | 306 281,95    | 330 935,22     |
| 563                            | Kurzové straty                                                                                                                                             | 043          | 9,58           | 0,00                     | 9,58          | 36,79          |
| 564                            | Náklady na precenenie cenných papierov                                                                                                                     | 044          | 0,00           | 0,00                     | 0,00          | 0,00           |
| 566                            | Náklady na krátkodobý finančný majetok                                                                                                                     | 045          | 0,00           | 0,00                     | 0,00          | 0,00           |
| 567                            | Náklady na derivátové operácie                                                                                                                             | 046          | 0,00           | 0,00                     | 0,00          | 0,00           |

| Číslo účtu<br>alebo<br>skupiny                                                                                  | Náklady                                                                                                                                                                            | Číslo riadku | 2021           |                          |                | 2020           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------|--------------------------|----------------|----------------|
|                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                    |              | Hlavná činnosť | Podnikateľská<br>činnosť | Spolu          |                |
| a                                                                                                               | b                                                                                                                                                                                  | c            | 1              | 2                        | 3              | 4              |
| 568                                                                                                             | Ostatné finančné náklady                                                                                                                                                           | 047          | 196 461,03     | 1 426,50                 | 197 887,53     | 173 879,61     |
| 569                                                                                                             | Manká a škody na finančnom majetku                                                                                                                                                 | 048          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| <b>57</b>                                                                                                       | <b>Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053)</b>                                                                                                                                       | <b>049</b>   | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 572                                                                                                             | Škody                                                                                                                                                                              | 050          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 574                                                                                                             | Tvorba rezerv                                                                                                                                                                      | 051          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 578                                                                                                             | Ostatné mimoriadne náklady                                                                                                                                                         | 052          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 579                                                                                                             | Tvorba opravných položiek                                                                                                                                                          | 053          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| <b>58</b>                                                                                                       | <b>Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 055 až r. 063)</b>                                                                                                          | <b>054</b>   | 180 351 772,70 | 0,00                     | 180 351 772,70 | 177 166 764,62 |
| 581                                                                                                             | Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií                                                                         | 055          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 582                                                                                                             | Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným subjektom verejnej správy                                                                                                       | 056          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 583                                                                                                             | Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom mimo verejnej správy                                                                                                           | 057          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 584                                                                                                             | Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo vyšším územným celkom | 058          | 51 690 634,99  | 0,00                     | 51 690 634,99  | 49 815 555,97  |
| 585                                                                                                             | Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej správy                                                                   | 059          | 6 887 870,76   | 0,00                     | 6 887 870,76   | 5 331 132,27   |
| 586                                                                                                             | Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy                                                                       | 060          | 121 770 553,95 | 0,00                     | 121 770 553,95 | 122 019 076,38 |
| 587                                                                                                             | Náklady na ostatné transfery                                                                                                                                                       | 061          | 2 713,00       | 0,00                     | 2 713,00       | 1 000,00       |
| 588                                                                                                             | Náklady z odvodu príjmov                                                                                                                                                           | 062          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 589                                                                                                             | Náklady z budúceho odvodu príjmov                                                                                                                                                  | 063          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| <b>Účtové skupiny 50 - 58<br/>súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 + r.054)</b> |                                                                                                                                                                                    | <b>064</b>   | 404 642 867,69 | 132 242,47               | 404 775 110,16 | 417 055 031,72 |

| Číslo účtu<br>alebo<br>skupiny | Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia                                                                                                          | Číslo riadku | 2021           |                          |                | 2020           |
|--------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------|--------------------------|----------------|----------------|
|                                |                                                                                                                                                        |              | Hlavná činnosť | Podnikateľská<br>činnosť | Spolu          |                |
| a                              | b                                                                                                                                                      | c            | 1              | 2                        | 3              | 4              |
| <b>60</b>                      | <b>Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068)</b>                                                                                              | <b>065</b>   | 18 978 270,13  | 159 146,35               | 19 137 416,48  | 14 533 837,60  |
| 601                            | Tržby za vlastné výrobky                                                                                                                               | 066          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 602                            | Tržby z predaja služieb                                                                                                                                | 067          | 18 978 198,13  | 159 146,35               | 19 137 344,48  | 14 533 610,40  |
| 604, 607                       | Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj                                                                                                       | 068          | 72,00          | 0,00                     | 72,00          | 227,20         |
| <b>61</b>                      | <b>Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až r. 073) (+/-)</b>                                                                                  | <b>069</b>   | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 611                            | Zmena stavu nedokončenej výroby                                                                                                                        | 070          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 612                            | Zmena stavu polotovarov                                                                                                                                | 071          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 613                            | Zmena stavu výrobkov                                                                                                                                   | 072          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 614                            | Zmena stavu zvierat                                                                                                                                    | 073          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| <b>62</b>                      | <b>Aktivácia (r. 075 až r. 078)</b>                                                                                                                    | <b>074</b>   | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 621                            | Aktivácia materiálu a tovaru                                                                                                                           | 075          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 622                            | Aktivácia vnútroorganizačných služieb                                                                                                                  | 076          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 623                            | Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku                                                                                                                | 077          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 624                            | Aktivácia dlhodobého hmotného majetku                                                                                                                  | 078          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| <b>63</b>                      | <b>Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 až r. 082)</b>                                                                                   | <b>079</b>   | 256 139 497,04 | 0,00                     | 256 139 497,04 | 252 383 950,11 |
| 631                            | Daňové a colné výnosy štátu                                                                                                                            | 080          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 632                            | Daňové výnosy samosprávy                                                                                                                               | 081          | 226 703 950,63 | 0,00                     | 226 703 950,63 | 220 824 967,68 |
| 633                            | Výnosy z poplatkov                                                                                                                                     | 082          | 29 435 546,41  | 0,00                     | 29 435 546,41  | 31 558 982,43  |
| <b>64</b>                      | <b>Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089)</b>                                                                                       | <b>083</b>   | 43 513 625,09  | 271,80                   | 43 513 896,89  | 32 267 672,63  |
| 641                            | Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku                                                                            | 084          | 10 601 943,49  | 0,00                     | 10 601 943,49  | 3 586 795,61   |
| 642                            | Tržby z predaja materiálu                                                                                                                              | 085          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 644                            | Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania                                                                                                             | 086          | 300 773,96     | 0,00                     | 300 773,96     | 103 532,21     |
| 645                            | Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania                                                                                                             | 087          | 1 112 071,46   | 0,00                     | 1 112 071,46   | 955 173,28     |
| 646                            | Výnosy z odpísaných pohľadávok                                                                                                                         | 088          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 648                            | Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti                                                                                                                 | 089          | 31 498 836,18  | 271,80                   | 31 499 107,98  | 27 622 171,53  |
| <b>65</b>                      | <b>Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 + r. 099)</b> | <b>090</b>   | 85 300 547,13  | 0,00                     | 85 300 547,13  | 91 374 907,03  |
|                                | <b>Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095)</b>                                                               | <b>091</b>   | 85 300 547,13  | 0,00                     | 85 300 547,13  | 91 374 907,03  |
| 652                            | Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti                                                                                                    | 092          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 653                            | Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti                                                                                                    | 093          | 3 432 872,10   | 0,00                     | 3 432 872,10   | 13 446 780,00  |
| 657                            | Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti                                                                                        | 094          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 658                            | Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti                                                                                        | 095          | 81 867 675,03  | 0,00                     | 81 867 675,03  | 77 928 127,03  |
|                                | <b>Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti (r. 097 + r. 098)</b>                                                                   | <b>096</b>   | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 654                            | Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti                                                                                                                 | 097          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 659                            | Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti                                                                                                     | 098          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 655                            | Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období                                                                                                        | 099          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| <b>66</b>                      | <b>Finančné výnosy (r. 101 až r. 108)</b>                                                                                                              | <b>100</b>   | 2 483 119,69   | 0,00                     | 2 483 119,69   | 567 357,74     |
| 661                            | Tržby z predaja cenných papierov a podielov                                                                                                            | 101          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 662                            | Úroky                                                                                                                                                  | 102          | 82,80          | 0,00                     | 82,80          | 147,63         |
| 663                            | Kurzové zisky                                                                                                                                          | 103          | 0,61           | 0,00                     | 0,61           | 2,80           |
| 664                            | Výnosy z precenenia cenných papierov                                                                                                                   | 104          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 665                            | Výnosy z dlhodobého finančného majetku                                                                                                                 | 105          | 2 483 036,28   | 0,00                     | 2 483 036,28   | 567 207,31     |
| 666                            | Výnosy z krátkodobého finančného majetku                                                                                                               | 106          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 667                            | Výnosy z derivátových operácií                                                                                                                         | 107          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |
| 668                            | Ostatné finančné výnosy                                                                                                                                | 108          | 0,00           | 0,00                     | 0,00           | 0,00           |

| Číslo účtu alebo skupiny                                                                                                   | Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia                                                                                                                                                               | Číslo riadku | 2021                  |                       |                       | 2020                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                             |              | Hlavná činnosť        | Podnikateľská činnosť | Spolu                 |                       |
| a                                                                                                                          | b                                                                                                                                                                                                           | c            | 1                     | 2                     | 3                     | 4                     |
| 67                                                                                                                         | Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113)                                                                                                                                                                        | 109          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 672                                                                                                                        | Náhrady škôd                                                                                                                                                                                                | 110          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 674                                                                                                                        | Zúčtovanie rezerv                                                                                                                                                                                           | 111          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 678                                                                                                                        | Ostatné mimoriadne výnosy                                                                                                                                                                                   | 112          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 679                                                                                                                        | Zúčtovanie opravných položiek                                                                                                                                                                               | 113          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 68                                                                                                                         | Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)                                                                           | 114          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 681                                                                                                                        | Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu                                                                                                                                                            | 115          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 682                                                                                                                        | Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu                                                                                                                                                       | 116          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 683                                                                                                                        | Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy                                                                                                                                          | 117          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 684                                                                                                                        | Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov verejnej správy                                                                                                                                     | 118          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 685                                                                                                                        | Výnosy z bežných transferov od Európskej únie                                                                                                                                                               | 119          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 686                                                                                                                        | Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie                                                                                                                                                          | 120          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 687                                                                                                                        | Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy                                                                                                                                     | 121          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 688                                                                                                                        | Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy                                                                                                                                | 122          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 689                                                                                                                        | Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov                                                                                                                                                                        | 123          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 69                                                                                                                         | Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r. 125 až r. 133) | 124          | 20 001 064,34         | 0,00                  | 20 001 064,34         | 20 447 891,90         |
| 691                                                                                                                        | Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom                | 125          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 692                                                                                                                        | Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom           | 126          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 693                                                                                                                        | Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy                                                                                                            | 127          | 891 453,73            | 0,00                  | 891 453,73            | 587 983,27            |
| 694                                                                                                                        | Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy                                                                                                       | 128          | 4 237 650,90          | 0,00                  | 4 237 650,90          | 3 789 487,70          |
| 695                                                                                                                        | Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej únie                                                                                                                                                    | 129          | 34 222,13             | 0,00                  | 34 222,13             | 45 762,42             |
| 696                                                                                                                        | Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskej únie                                                                                                                                               | 130          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 697                                                                                                                        | Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy                                                                                                                          | 131          | 38 189,14             | 0,00                  | 38 189,14             | 352 075,36            |
| 698                                                                                                                        | Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy                                                                                                                     | 132          | 10 716 975,58         | 0,00                  | 10 716 975,58         | 11 067 476,33         |
| 699                                                                                                                        | Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov                                                                                                                                                             | 133          | 4 082 572,86          | 0,00                  | 4 082 572,86          | 4 605 106,82          |
| <b>Účtová trieda 6<br/>súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 + r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r. 109 + r. 114 + r. 124)</b> |                                                                                                                                                                                                             | <b>134</b>   | <b>426 416 123,42</b> | <b>159 418,15</b>     | <b>426 575 541,57</b> | <b>411 575 617,01</b> |
| <b>Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-)</b>                                                         |                                                                                                                                                                                                             | <b>135</b>   | <b>21 773 255,73</b>  | <b>27 175,68</b>      | <b>21 800 431,41</b>  | <b>-5 479 414,71</b>  |
| 591                                                                                                                        | Splatná daň z príjmov                                                                                                                                                                                       | 136          | 0,00                  | 7 251,30              | 7 251,30              | 3 867,03              |
| 595                                                                                                                        | Dodatočne platená daň z príjmov                                                                                                                                                                             | 137          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>Výsledok hospodárenia po zdanení<br/>r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-)</b>                                                |                                                                                                                                                                                                             | <b>138</b>   | <b>21 773 255,73</b>  | <b>19 924,38</b>      | <b>21 793 180,11</b>  | <b>-5 483 281,74</b>  |

Tabuľka č. 1: k čl. III. A ods. 1 a 2 - Neobežný majetok

| Položka majetku                                            | Č.r.      | Obstarávacía cena   |                   |                   |             |                     | Oprávky             |                   |             |             |                     |
|------------------------------------------------------------|-----------|---------------------|-------------------|-------------------|-------------|---------------------|---------------------|-------------------|-------------|-------------|---------------------|
|                                                            |           | 2020                | Prírastky         | Úbytky            | Presuny     | 2021                | 2020                | Prírastky         | Úbytky      | Presuny     | 2021                |
| a                                                          | b         | 1                   | 2                 | 3                 | 4           | 5                   | 6                   | 7                 | 8           | 9           | 10                  |
| Aktivované náklady na vývoj                                | 01        | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00        | 0,00                |
| Softvér                                                    | 02        | 7 085 985,41        | 348 579,65        | 0,00              | 0,00        | 7 434 565,06        | 6 769 689,60        | 175 204,56        | 0,00        | 0,00        | 6 944 894,16        |
| Oceniteľné práva                                           | 03        | 204 138,05          | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 204 138,05          | 203 513,05          | 625,00            | 0,00        | 0,00        | 204 138,05          |
| Drobný dlhodobý nehmotný majetok                           | 04        | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00        | 0,00                |
| Ostatný dlhodobý nehmotný majetok                          | 05        | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00        | 0,00                |
| Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku                   | 06        | 0,00                | 423 357,65        | 348 579,65        | 0,00        | 74 778,00           | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00        | 0,00                |
| Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok          | 07        | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00        | 0,00                |
| <b>Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 07)</b> | <b>08</b> | <b>7 290 123,46</b> | <b>771 937,30</b> | <b>348 579,65</b> | <b>0,00</b> | <b>7 713 481,11</b> | <b>6 973 202,65</b> | <b>175 829,56</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>7 149 032,21</b> |

| Položka majetku                                            | Č.r.      | Opravné položky |             |             |             |             | Zostatková hodnota |                   |
|------------------------------------------------------------|-----------|-----------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------------|-------------------|
|                                                            |           | 2020            | Prírastky   | Úbytky      | Presuny     | 2021        | 2020               | 2021              |
| a                                                          | b         | 11              | 12          | 13          | 14          | 15          | 16                 | 17                |
| Aktivované náklady na vývoj                                | 01        | 0,00            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00               | 0,00              |
| Softvér                                                    | 02        | 0,00            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 316 295,81         | 489 670,90        |
| Oceniteľné práva                                           | 03        | 0,00            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 625,00             | 0,00              |
| Drobný dlhodobý nehmotný majetok                           | 04        | 0,00            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00               | 0,00              |
| Ostatný dlhodobý nehmotný majetok                          | 05        | 0,00            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00               | 0,00              |
| Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku                   | 06        | 0,00            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00               | 74 778,00         |
| Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok          | 07        | 0,00            | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00               | 0,00              |
| <b>Dlhodobý nehmotný majetok spolu (súčet r. 01 až 07)</b> | <b>08</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>316 920,81</b>  | <b>564 448,90</b> |

| Položka majetku                                          | Č.r.      | Obstarávacia cena       |                       |                      |             |                         | Oprávky               |                      |                   |             |                       |
|----------------------------------------------------------|-----------|-------------------------|-----------------------|----------------------|-------------|-------------------------|-----------------------|----------------------|-------------------|-------------|-----------------------|
|                                                          |           | 2020                    | Prírastky             | Úbytky               | Presuny     | 2021                    | 2020                  | Prírastky            | Úbytky            | Presuny     | 2021                  |
| a                                                        | b         | 1                       | 2                     | 3                    | 4           | 5                       | 6                     | 7                    | 8                 | 9           | 10                    |
| Pozemky                                                  | 09        | 672 198 322,65          | 31 661 333,52         | 10 928 438,27        | 0,00        | 692 931 217,90          | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                  |
| Umelecké diela a zbierky                                 | 10        | 29 342,86               | 1 140 000,00          | 0,00                 | 0,00        | 1 169 342,86            | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                  |
| Predmety z drahých kovov                                 | 11        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                  |
| Stavby                                                   | 12        | 709 851 988,78          | 38 294 967,76         | 721 123,08           | 0,00        | 747 425 833,46          | 461 387 338,74        | 46 822 615,82        | 248 188,34        | 0,00        | 507 961 766,22        |
| Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí        | 13        | 12 472 486,87           | 945 475,17            | 306 981,06           | 0,00        | 13 110 980,98           | 8 125 618,45          | 1 004 820,81         | 171 317,25        | 0,00        | 8 959 122,01          |
| Dopravné prostriedky                                     | 14        | 2 065 015,42            | 299 420,41            | 20 910,11            | 0,00        | 2 343 525,72            | 1 566 030,84          | 211 686,58           | 20 910,11         | 0,00        | 1 756 807,31          |
| Pestovateľské celky trv.porast.                          | 15        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                  |
| Základné stádo a ťaž. zvieratá                           | 16        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                  |
| Drobný dlhodobý hm. majetok                              | 17        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                  |
| Ostatný dlhodobý hm. majetok                             | 18        | 33 557 293,88           | 179 664,15            | 0,00                 | 0,00        | 33 736 958,03           | 13 168 391,76         | 705 812,58           | 0,00              | 0,00        | 13 874 204,34         |
| Obstaranie dlhodobého hmotného majetku                   | 19        | 111 262 132,78          | 48 302 292,12         | 68 149 537,39        | 0,00        | 91 414 887,51           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                  |
| Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok          | 20        | 0,00                    | 33 120,00             | 0,00                 | 0,00        | 33 120,00               | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                  |
| <b>Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 09 až 20)</b> | <b>21</b> | <b>1 541 436 583,24</b> | <b>120 856 273,13</b> | <b>80 126 989,91</b> | <b>0,00</b> | <b>1 582 165 866,46</b> | <b>484 247 379,79</b> | <b>48 744 935,79</b> | <b>440 415,70</b> | <b>0,00</b> | <b>532 551 899,88</b> |

| Položka majetku                                          | Č.r.      | Opravné položky      |             |                      |             |                     | Zostatková hodnota      |                         |
|----------------------------------------------------------|-----------|----------------------|-------------|----------------------|-------------|---------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                          |           | 2020                 | Prírastky   | Úbytky               | Presuny     | 2021                | 2020                    | 2021                    |
| a                                                        | b         | 11                   | 12          | 13                   | 14          | 15                  | 16                      | 17                      |
| Pozemky                                                  | 09        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 672 198 322,65          | 692 931 217,90          |
| Umelecké diela a zbierky                                 | 10        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 29 342,86               | 1 169 342,86            |
| Predmety z drahých kovov                                 | 11        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| Stavby                                                   | 12        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 248 464 650,04          | 239 464 067,24          |
| Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí        | 13        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 4 346 868,42            | 4 151 858,97            |
| Dopravné prostriedky                                     | 14        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 498 984,58              | 586 718,41              |
| Pestovateľské celky trv.porast.                          | 15        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| Základné stádo a ťaž. zvieratá                           | 16        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| Drobný dlhodobý hm. majetok                              | 17        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| Ostatný dlhodobý hm. majetok                             | 18        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 20 388 902,12           | 19 862 753,69           |
| Obstaranie dlhodobého hmotného majetku                   | 19        | 21 748 241,70        | 0,00        | 19 979 882,16        | 0,00        | 1 768 359,54        | 89 513 891,08           | 89 646 527,97           |
| Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok          | 20        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00                    | 33 120,00               |
| <b>Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet r. 09 až 20)</b> | <b>21</b> | <b>21 748 241,70</b> | <b>0,00</b> | <b>19 979 882,16</b> | <b>0,00</b> | <b>1 768 359,54</b> | <b>1 035 440 961,75</b> | <b>1 047 845 607,04</b> |

| Položka majetku                                                      | Č.r.      | Obstarávacia cena       |                       |                      |             |                         | Oprávky               |                      |                   |             |                       |
|----------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------------|-----------------------|----------------------|-------------|-------------------------|-----------------------|----------------------|-------------------|-------------|-----------------------|
|                                                                      |           | 2020                    | Prírastky             | Úbytky               | Presuny     | 2021                    | 2020                  | Prírastky            | Úbytky            | Presuny     | 2021                  |
| a                                                                    | b         | 1                       | 2                     | 3                    | 4           | 5                       | 6                     | 7                    | 8                 | 9           | 10                    |
| Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke       | 22        | 255 966 248,89          | 3 375 000,00          | 0,00                 | 0,00        | 259 341 248,89          |                       | 0,00                 | 0,00              | 0,00        |                       |
| Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom | 23        | 2 116 838,00            | 0,00                  | 0,00                 | 0,00        | 2 116 838,00            | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                  |
| Realizovateľné cenné papiere a podiely                               | 24        | 1 155 150,23            | 0,00                  | 0,00                 | 0,00        | 1 155 150,23            | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                  |
| Dlhové cenné papiere držané do splatnosti                            | 25        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                  |
| Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku                     | 26        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                  |
| Ostatné pôžičky                                                      | 27        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                  |
| Ostatný dlhodobý finančný majetok                                    | 28        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                  |
| Obstaranie dlhodobého finančného majetku                             | 29        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                  |
| <b>Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 22 až 29)</b>           | <b>30</b> | <b>259 238 237,12</b>   | <b>3 375 000,00</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>262 613 237,12</b>   |                       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> |                       |
| <b>Neobežný majetok spolu (r. 08 + r. 21 + r. 30)</b>                | <b>31</b> | <b>1 807 964 943,82</b> | <b>125 003 210,43</b> | <b>80 475 569,56</b> | <b>0,00</b> | <b>1 852 492 584,69</b> | <b>491 220 582,44</b> | <b>48 920 765,35</b> | <b>440 415,70</b> | <b>0,00</b> | <b>539 700 932,09</b> |

| Položka majetku                                                      | Č.r.      | Opravné položky      |             |                      |             |                     | Zostatková hodnota      |                         |
|----------------------------------------------------------------------|-----------|----------------------|-------------|----------------------|-------------|---------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                                      |           | 2020                 | Prírastky   | Úbytky               | Presuny     | 2021                | 2020                    | 2021                    |
| a                                                                    | b         | 11                   | 12          | 13                   | 14          | 15                  | 16                      | 17                      |
| Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke       | 22        | 1 891 698,00         | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 1 891 698,00        | 254 074 550,89          | 257 449 550,89          |
| Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom | 23        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 2 116 838,00            | 2 116 838,00            |
| Realizovateľné cenné papiere a podiely                               | 24        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 1 155 150,23            | 1 155 150,23            |
| Dlhové cenné papiere držané do splatnosti                            | 25        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku                     | 26        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| Ostatné pôžičky                                                      | 27        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| Ostatný dlhodobý finančný majetok                                    | 28        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| Obstaranie dlhodobého finančného majetku                             | 29        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                 | 0,00        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet r. 22 až 29)</b>           | <b>30</b> | <b>1 891 698,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>1 891 698,00</b> | <b>257 346 539,12</b>   | <b>260 721 539,12</b>   |
| <b>Neobežný majetok spolu (r. 08 + r. 21 + r. 30)</b>                | <b>31</b> | <b>23 639 939,70</b> | <b>0,00</b> | <b>19 979 882,16</b> | <b>0,00</b> | <b>3 660 057,54</b> | <b>1 293 104 421,68</b> | <b>1 309 131 595,06</b> |

Tabuľka č. 2: k čl. III. B - Vývoj opravnej položky k zásobám

| Číslo účtu   | Názov účtu | Zostatok opravnej položky 2020 | Tvorba      | Zníženie    | Zrušenie    | Zostatok opravnej položky 2021 |
|--------------|------------|--------------------------------|-------------|-------------|-------------|--------------------------------|
| a            | b          | 1                              | 2           | 3           | 4           | 5                              |
| 112          | 112        | 0,00                           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                           |
| 119          | 119        | 0,00                           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                           |
| 121          | 121        | 0,00                           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                           |
| 122          | 122        | 0,00                           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                           |
| 123          | 123        | 0,00                           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                           |
| 124          | 124        | 0,00                           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                           |
| 132          | 132        | 0,00                           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                           |
| 133          | 133        | 0,00                           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                           |
| 139          | 139        | 0,00                           | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                           |
| <b>Spolu</b> | <b>x</b>   | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>                    |

Tabuľka č. 3: k čl. III. B - Vývoj opravnej položky k pohľadávkam

| Číslo účtu   | Názov účtu | Zostatok opravnej položky<br>2020 | Tvorba               | Zníženie             | Zrušenie    | Zostatok opravnej položky<br>2021 |
|--------------|------------|-----------------------------------|----------------------|----------------------|-------------|-----------------------------------|
| a            | b          | 1                                 | 2                    | 3                    | 4           | 5                                 |
| 311          | 311        | 5 694,70                          | 6 642,53             | 5 694,70             | 0,00        | 6 642,53                          |
| 312          | 312        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 313          | 313        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 314          | 314        | 2 989 884,66                      | 0,00                 | 2 989 884,66         | 0,00        | 0,00                              |
| 315          | 315        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 316          | 316        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 317          | 317        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 318          | 318        | 22 351 070,54                     | 25 839 158,68        | 22 351 070,54        | 0,00        | 25 839 158,68                     |
| 319          | 319        | 4 227 126,87                      | 4 832 114,97         | 4 227 126,87         | 0,00        | 4 832 114,97                      |
| 335          | 335        | 168,00                            | 1 990,36             | 168,00               | 0,00        | 1 990,36                          |
| 336          | 336        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 341          | 341        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 342          | 342        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 343          | 343        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 345          | 345        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 369          | 369        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 371          | 371        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 372          | 372        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 373          | 373        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 374          | 374        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 375          | 375        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 376          | 376        | 0,00                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00        | 0,00                              |
| 378          | 378        | 52 293 730,26                     | 1 563 683,28         | 52 293 730,26        | 0,00        | 1 563 683,28                      |
| <b>Spolu</b> | <b>x</b>   | <b>81 867 675,03</b>              | <b>32 243 589,82</b> | <b>81 867 675,03</b> | <b>0,00</b> | <b>32 243 589,82</b>              |

**Tabuľka č. 4: k čl. III. B - Pohľadávky podľa doby splatnosti**

| Pohľadávky podľa doby splatnosti                                               | Číslo riadku | Zostatok 2021        | Zostatok 2020        |
|--------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------------|----------------------|
| a                                                                              | b            | 1                    | 2                    |
| Pohľadávky v lehote splatnosti v tom:                                          | 01           | 14 813 603,98        | 1 073 377,19         |
| Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane             | 02           | 14 813 603,98        | 1 073 377,19         |
| Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane | 03           | 0,00                 | 0,00                 |
| Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov                | 04           | 0,00                 | 0,00                 |
| Pohľadávky po lehote splatnosti                                                | 05           | 30 047 470,27        | 92 183 690,11        |
| <b>Spolu (r. 01 + r. 05)</b>                                                   | <b>06</b>    | <b>44 861 074,25</b> | <b>93 257 067,30</b> |

Tabuľka č. 5: k čl. IV. A - Vlastné imanie

| Názov položky | Oceňovacie rozdiely z<br>precenenia majetku a záväzkov | Oceňovacie rozdiely z<br>kapitálových účastín | Zákonný rezervný fond | Ostatné fondy | Nevysporiadaný výsledok<br>hospodárenia minulých rokov | Výsledok hospodárenia |
|---------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------|---------------|--------------------------------------------------------|-----------------------|
| a             | 1                                                      | 2                                             | 3                     | 4             | 5                                                      | 6                     |
| Zostatok 2020 |                                                        | 51 228 559,85                                 |                       |               | 1 204 316 417,59                                       | -5 483 281,74         |
| Prírastky     |                                                        |                                               |                       |               | -51 901 613,10                                         | 21 793 180,11         |
| Úbytky        |                                                        |                                               |                       |               |                                                        |                       |
| Presuny       |                                                        |                                               |                       |               | -5 483 281,74                                          | 5 483 281,74          |
| Zostatok 2021 |                                                        | 51 228 559,85                                 |                       |               | 1 146 931 522,75                                       | 21 793 180,11         |

Tabuľka č. 7: č. 2 k čl. IV. B - Rezervy ostatné

| Položka rezerv                                                                                                               | Číslo riadku | Zostatok 2020        | Presun | Tvorba               | Použitie | Zrušenie            | Zostatok 2021        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------------|--------|----------------------|----------|---------------------|----------------------|
| a                                                                                                                            | b            | 1                    | 2      | 3                    | 4        | 5                   | 6                    |
| <b>Rezervy ostatné dlhodobé</b>                                                                                              |              |                      |        |                      |          |                     |                      |
| Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení                              | 01           |                      |        |                      |          |                     |                      |
| Zamestnanecké požitky                                                                                                        | 02           |                      |        |                      |          |                     |                      |
| Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov                                           | 03           |                      |        |                      |          |                     |                      |
| Prebiehajúce a hroziace súdne spory                                                                                          | 04           |                      |        |                      |          |                     |                      |
| Iné                                                                                                                          | 05           |                      |        |                      |          |                     |                      |
| <b>Spolu rezervy ostatné dlhodobé (súčet r. 01 až r. 05)</b>                                                                 | <b>06</b>    |                      |        |                      |          |                     |                      |
| <b>Rezervy ostatné krátkodobé</b>                                                                                            |              |                      |        |                      |          |                     |                      |
| Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení                              | 07           |                      |        |                      |          |                     |                      |
| Zamestnanecké požitky                                                                                                        | 08           |                      |        |                      |          |                     |                      |
| Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov                                           | 09           |                      |        |                      |          |                     |                      |
| Nevyfakturované dodávky a služby                                                                                             | 10           | 693 724,15           |        | 218 715,76           |          | 211 343,89          | 701 096,02           |
| Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia | 11           |                      |        |                      |          |                     |                      |
| Prebiehajúce a hroziace súdne spory                                                                                          | 12           | 29 659 412,66        |        | 35 193 503,50        |          |                     | 64 852 916,16        |
| Iné                                                                                                                          | 13           | 1 157 685,21         |        | 432 213,00           |          | 1 001 000,00        | 588 898,21           |
| <b>Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet r. 7 až r. 13)</b>                                                                | <b>14</b>    | <b>31 510 822,02</b> |        | <b>35 844 432,26</b> |          | <b>1 212 343,89</b> | <b>66 142 910,39</b> |

**Tabuľka č. 8: k čl. IV. B - Záväzky podľa doby splatnosti**

| Záväzky podľa doby splatnosti                                               | Číslo riadku | Zostatok 2021        | Zostatok 2020        |
|-----------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------------|----------------------|
| a                                                                           | b            | 1                    | 2                    |
| Záväzky v lehote splatnosti<br>v tom:                                       | 01           | 7 841 917,34         | 7 365 297,43         |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane             | 02           | 7 812 584,05         | 7 332 726,90         |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane | 03           | 29 333,29            | 32 570,53            |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov                | 04           | 0,00                 | 0,00                 |
| Záväzky po lehote splatnosti                                                | 05           | 6 062 599,48         | 5 038 251,82         |
| <b>Spolu (r. 01 + r. 05)</b>                                                | <b>06</b>    | <b>13 904 516,82</b> | <b>12 403 549,25</b> |

Tabuľka č. 9: k čl. IV. B - Bankové úvery

| Charakter<br>bankového úveru | Poskytovateľ<br>bankového úveru | Mena     | Úroková sadzba v<br>% | Dátum splatnosti | Krátkodobá časť     |                     | Dlhodobá časť         |                       | Výška istiny 2021     | Nákladový úrok za<br>rok 2021 |
|------------------------------|---------------------------------|----------|-----------------------|------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------------|
|                              |                                 |          |                       |                  | Zostatok 2021       | Zostatok 2020       | Zostatok 2021         | Zostatok 2020         |                       |                               |
| a                            | b                               | 1        | 2                     | 3                | 4                   | 5                   | 6                     | 7                     | 8                     | 9                             |
| I                            | CEB 1 tranža                    | EUR      | V                     | 29.09.2029       | 1 666 666,67        | 1 666 666,67        | 11 666 666,65         | 13 333 333,32         | 13 333 333,32         | 23 670,19                     |
| I                            | CEB 2 tranža                    | EUR      | V                     | 29.03.2029       | 833 333,33          | 833 333,33          | 5 833 333,35          | 6 666 666,68          | 6 666 666,68          | 0,00                          |
| I                            | CEB 3 tranža                    | EUR      | 0,65                  | 29.03.2029       | 416 666,67          | 416 666,67          | 2 916 666,65          | 3 333 333,32          | 3 333 333,32          | 24 375,00                     |
| I                            | CEB 4 tranža                    | EUR      | V                     | 29.03.2029       | 416 666,67          | 416 666,67          | 2 916 666,65          | 3 333 333,32          | 3 333 333,32          | 0,00                          |
| I                            | SLSP                            | EUR      | 0,274                 | 31.12.2030       | 1 900 000,00        | 1 900 000,00        | 15 200 000,00         | 17 100 000,00         | 17 100 000,00         | 50 791,04                     |
| I                            | ČSOB 1                          | EUR      | 0,25                  | 28.06.2024       | 1 000 000,00        | 1 000 000,00        | 71 644 833,34         | 72 644 833,34         | 72 644 833,34         | 186 349,75                    |
| I                            | ČSOB 2                          | EUR      | 0,25                  | 29.12.2023       | 0,00                | 0,00                | 10 000 000,00         | 5 000 000,00          | 10 000 000,00         | 14 444,43                     |
| I                            | UniCredit                       | EUR      | 0,07                  | 31.12.2026       | 1 664 000,00        | 1 664 000,00        | 6 672 000,00          | 8 336 000,00          | 8 336 000,00          | 6 651,54                      |
| I                            | EIB                             | EUR      | 0                     | 31.12.2040       | 0,00                | 0,00                | 12 500 000,00         | 12 500 000,00         | 12 500 000,00         | 0,00                          |
| <b>Spolu</b>                 | <b>x</b>                        | <b>x</b> | <b>x</b>              | <b>x</b>         | <b>7 897 333,34</b> | <b>7 897 333,34</b> | <b>139 350 166,64</b> | <b>142 247 499,98</b> | <b>147 247 499,98</b> | <b>306 281,95</b>             |

**Tabuľka č. 10: k čl. VII - Informácie o iných aktívach a iných pasívach**

| Iné aktíva a iné pasíva                                                                                                     | Číslo riadku | Zostatok 2021 | Zostatok 2020 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|---------------|
| a                                                                                                                           | b            | 1             | 2             |
| Budúce právo zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv                                 | 01           |               |               |
| Aktívne súdne spory                                                                                                         | 02           |               |               |
| Ostatné iné aktíva                                                                                                          | 03           |               |               |
| Záväzky z poskytnutých záruk                                                                                                | 04           |               |               |
| Záväzky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov                                                                      | 05           | 64 852 916,16 | 29 659 412,66 |
| Záväzky zo všeobecne záväzných právnych predpisov                                                                           | 06           |               |               |
| Záväzky z ručenia                                                                                                           | 07           |               |               |
| Záväzky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží                                 | 08           |               |               |
| Ostatné iné pasíva                                                                                                          | 09           |               |               |
| Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov                                                 | 10           |               |               |
| Povinnosti z opčných obchodov                                                                                               | 11           |               |               |
| Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv        | 12           |               |               |
| Povinnosti z nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv | 13           |               |               |
| Iné povinnosti                                                                                                              | 14           |               |               |

**Tabuľka č. 11: k čl. VII - Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky**

| Nehnuteľná kultúrna pamiatka                       | Hodnota 2021        |
|----------------------------------------------------|---------------------|
| a                                                  | 1                   |
| OTZ/812/704 - Dom obsluhy vod.veže, Tyršovo nábr.  | 22 028,41           |
| OTZ/812/667 - NKP Rudnayovo nám.4, polyf.obj.      | 8 427,44            |
| OTZ/803/048/1 - NKP Michalská 26                   | 935,94              |
| OTZ/803/055/1 - NKP Panská 4                       | 156 970,36          |
| OTZ/803/061/1 - NKP Sedlárska 6                    | 104 115,48          |
| OTZ/801/006/2 - NKP Medená 6, Kúpeľná 9            | 367 559,42          |
| OTZ/812/019/3 - NKP Nám.SNP 25 Stará tržnica       | 0,00                |
| OTZ/812/280 - NKP Nová radnica                     | 359 573,30          |
| OTZ/812/005/2 - NKP Hviezdoslav.nám.17 - kino      | 171 252,79          |
| OTZ/801/033/1 - NKP Uršulínska 11, polyfunkč.obj.  | 15 316,30           |
| OTZ/801/034/1 - NKP Prepoštská 4, nebytový objekt  | 34 605,76           |
| OTZ/812/661/1 - NKP Farská 3, Kostol Klarisiek     | 279 982,01          |
| OTZ/803/042/1 - NKP Laurinská 3                    | 151 480,38          |
| OTZ/803/057/1 - NKP Panská 35                      | 66 388,37           |
| OTZ/803/098/2 - NKP BKIS Klobučnická 2             | 132 672,74          |
| OTZ/812/018/5 - NKP Sedlárska 4                    | 16 984,85           |
| OTZ/812/281 - NKP Uršulínska 6                     | 542,39              |
| OTZ/812/053/2 - NKP nábr.L.Svobodu 2 Vodná veža    | 476 746,17          |
| OTZ/812/284 - NKP Primaciálny palác                | 362 077,16          |
| OTZ/812/338 - NKP CVČ Štefánikova 39               | 267 000,00          |
| OTZ/812/068 - NKP CVČ Štefánikova 35               | 375 518,27          |
| OTZ/812/778 NKP Oplotenie Grassalkovičovej záhrady | 140 080,79          |
| OCH/IO/M004-1 názov: NKP - Nový most M-177,A,B     | 2 907 393,13        |
| <b>Spolu</b>                                       | <b>6 417 651,46</b> |

Tabuľka č. 12: k čl. IX - Príjmy rozpočtu

| Kategória<br>ekonomickej<br>klasifikácie | Názov ekonomickej klasifikácie                                                      | Schválený rozpočet    | Rozpočet po zmenách   | Skutočnosť 2021       | Skutočnosť 2020       |
|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| a                                        | b                                                                                   | 1                     | 2                     | 3                     | 4                     |
| 110                                      | Dane z príjmov a kapitálového majetku                                               | 166 907 826,00        | 176 907 826,00        | 177 323 796,86        | 168 688 516,14        |
| 120                                      | Dane z majetku                                                                      | 47 653 437,00         | 47 653 437,00         | 46 774 036,88         | 46 417 624,12         |
| 130                                      | Dane za tovary a služby                                                             | 34 107 121,00         | 30 901 121,00         | 33 320 197,75         | 33 802 368,32         |
| 210                                      | Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku                                         | 16 504 831,00         | 14 487 868,00         | 14 609 975,20         | 13 190 593,66         |
| 220                                      | Administratívne poplatky a iné poplatky a platby                                    | 5 302 956,00          | 4 217 916,00          | 3 504 179,17          | 3 685 500,03          |
| 230                                      | Kapitálové príjmy                                                                   | 3 254 400,00          | 2 877 017,00          | 3 117 076,86          | 2 334 877,00          |
| 240                                      | Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio | 500,00                | 500,00                | 82,80                 | 110,43                |
| 290                                      | Iné nedaňové príjmy                                                                 | 5 164 287,00          | 4 284 905,00          | 5 691 064,34          | 6 912 881,32          |
| 310                                      | Tuzemské bežné granty a transfery                                                   | 67 301 417,00         | 75 225 549,00         | 74 498 614,11         | 69 458 263,65         |
| 320                                      | Tuzemské kapitálové granty a transfery                                              | 26 233 446,00         | 14 219 855,00         | 12 777 834,98         | 54 887 182,27         |
| 330                                      | Zahraničné granty                                                                   | 123 562,00            | 418 094,00            | 331 425,13            | 133 323,45            |
| <b>Spolu</b>                             | <b>x</b>                                                                            | <b>372 553 783,00</b> | <b>371 194 088,00</b> | <b>371 948 284,08</b> | <b>399 511 240,39</b> |

Tabuľka č. 13: k čl. IX - Výdavky rozpočtu

| Kategória<br>ekonomickej<br>klasifikácie | Názov ekonomickej klasifikácie                                                                                       | Schválený rozpočet    | Rozpočet po zmenách   | Skutočnosť 2021       | Skutočnosť 2020       |
|------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| a                                        | b                                                                                                                    | 1                     | 2                     | 3                     | 4                     |
| 610                                      | Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania                                                             | 21 906 733,00         | 24 003 179,00         | 23 516 763,65         | 19 510 967,87         |
| 620                                      | Poistné a príspevok do poisťovní                                                                                     | 8 643 641,00          | 9 359 349,00          | 8 961 270,69          | 7 438 983,47          |
| 630                                      | Tovary a služby                                                                                                      | 90 314 602,00         | 94 282 939,00         | 83 830 545,80         | 82 475 216,54         |
| 640                                      | Bežné transfery                                                                                                      | 194 475 501,00        | 219 958 486,00        | 217 503 773,02        | 199 728 710,28        |
| 650                                      | Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájomom | 281 032,00            | 323 382,00            | 306 281,95            | 330 935,22            |
| 710                                      | Obstarávanie kapitálových aktív                                                                                      | 56 117 184,00         | 35 475 167,00         | 15 752 306,61         | 44 208 024,46         |
| 720                                      | Kapitálové transfery                                                                                                 | 21 045 861,00         | 8 795 343,00          | 4 109 573,56          | 14 033 978,22         |
| <b>Spolu</b>                             | <b>x</b>                                                                                                             | <b>392 784 554,00</b> | <b>392 197 845,00</b> | <b>353 980 515,28</b> | <b>367 726 816,06</b> |

Tabuľka č. 14: k čl. IX - Finančné operácie

| Finančné operácie                                                      | Číslo riadku | Skutočnosť 2021      | Skutočnosť 2020      |
|------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------------|----------------------|
| a                                                                      | b            | 1                    | 2                    |
| <b>Prijmové finančné operácie<br/>v tom:</b>                           | <b>01</b>    | <b>49 304 984,95</b> | <b>46 631 061,21</b> |
| Zostatok prostriedkov finančných aktív                                 | 02           | 9 143 276,43         | 7 371 601,82         |
| Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci                    | 03           | 5 000 000,00         | 26 808 872,00        |
| Splátky poskytnutých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí | 04           | 0,00                 | 0,00                 |
| Prijmy z predaja majetkových účastí                                    | 05           | 0,00                 | 0,00                 |
| Ostatné príjmy                                                         | 06           | 35 161 708,52        | 12 450 587,39        |
| <b>Výdavkové finančné operácie<br/>v tom:</b>                          | <b>07</b>    | <b>11 671 450,20</b> | <b>7 928 799,41</b>  |
| Poskytnuté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci                 | 08           | 3 774 116,86         | 2 595 466,07         |
| Splátky prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí    | 09           | 7 897 333,34         | 5 333 333,34         |
| Výdavky na obstaranie majetkových účastí                               | 10           | 0,00                 | 0,00                 |
| Ostatné výdavky                                                        | 11           | 0,00                 | 0,00                 |

Tabuľka č. 15: k čl. IX - Výška dlhu obce alebo vyššieho územného celku

| Výška dlhu pre potreby regulácie prijímania návratných zdrojov financovania                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Číslo riadku | Skutočnosť 2021 | Skutočnosť 2020 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------------|-----------------|
| a                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | b            | 1               | 2               |
| Celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení zákona č. 426/2013 Z.z. z toho:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 01           | 147 247 499,98  | 150 144 833,32  |
| suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 02           | 147 247 499,98  | 150 144 833,32  |
| suma záväzkov z investičných dodávateľských úverov                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 03           |                 |                 |
| suma záväzkov z ručiteľských záväzkov                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 04           |                 |                 |
| Záväzky podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov, ktoré sa nezapočítavajú do celkovej sumy dlhu obce alebo vyššieho územného celku z toho                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 05           |                 |                 |
| suma záväzkov z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 06           |                 |                 |
| suma záväzkov z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 07           |                 |                 |
| suma záväzkov z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie, operačných programov spadajúcich do cieľa Európska územná spolupráca a programov financovaných na základe medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v sume nenávratného finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou alebo vyšším územným celkom a orgánom podľa osobitného predpisu | 08           |                 |                 |

## Poznámky k 31.12.2021

### Čl. I Všeobecné údaje

#### 1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

|                                                                 |                                                                                   |
|-----------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|
| a)                                                              |                                                                                   |
| Názov účtovnej jednotky                                         | Hlavné mesto SR Bratislava                                                        |
| Sídlo účtovnej jednotky                                         | Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava                                         |
| IČO                                                             | 00603481                                                                          |
| Dátum zriadenia                                                 | 1.1.1991                                                                          |
| Spôsob zriadenia                                                | Zo zákona                                                                         |
| Názov zriaďovateľa                                              |                                                                                   |
| Sídlo zriaďovateľa                                              | Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava                                         |
| b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky                 | <input checked="" type="checkbox"/> riadna<br><input type="checkbox"/> mimoriadna |
| c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku           | <input checked="" type="checkbox"/> áno<br><input type="checkbox"/> nie           |
| d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej správy | <input checked="" type="checkbox"/> áno<br><input type="checkbox"/> nie           |

#### 2. Opis činnosti účtovnej jednotky

|                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Hlavná činnosť účtovnej jednotky | Stanovuje Štatút Hlavného mesta SR Bratislavy v znení dodatkov č. 1 až 14<br>Mestské zastupiteľstvo hlavného mesta Slovenskej republiky podľa § 11 ods. 5 písm. a) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave.<br>Štatút hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy (ďalej len „štatút“) upravuje podrobnosti o postavení, právomoci a pôsobnosti orgánov samosprávy hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy, orgánov samosprávy mestských častí a vzťahy medzi týmito orgánmi, zriaďovanie a úlohy orgánov mestského zastupiteľstva a orgánov miestnych zastupiteľstiev, del'bu samosprávnych pôsobností a prenesených úloh štátnej správy medzi hlavným mestom Slovenskej republiky Bratislavou (ďalej len „hlavné mesto“) a mestskými časťami, majetkové postavenie a hospodárenie hlavného mesta a mestských častí, vyobrazenie a používanie symbolov hlavného mesta, ako aj spôsob udeľovania čestného občianstva hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy, Ceny hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy a verejného uznania za zásluhy. |
|----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

### 3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

|                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)<br>Funkcia                                                                                                                                                                | Ing. arch. Matúš Vallo<br>primátor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)<br>Funkcia                                                                                                                                                                | Ing. Tatiana Kratochvílová<br>1. námestník primátora                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia                                                                                                                                                              | 884,92                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| MsP                                                                                                                                                                                                               | 354,97                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky z toho:<br>- počet vedúcich zamestnancov<br>- počet vedúcich zamestnancov MsP<br>- poslanci<br>- dohodári<br>- dohodári MsP | 903- v trvalom pracovnom pomere<br>391- v trvalom pracovnom pomere MsP<br><br>108<br>26<br>42 poslancov + 3 zástupcovia primátora+3 námestníci<br>297<br>29                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:                                                                                                                                                                          | Organizačné členenie magistrátu je upravené v Organizačnom poriadku Magistrátu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy, vrátane Dodatku č. 1 až 5, súčasťou ktorého sú:<br>Organizačné útvary magistrátu - Príloha č. 1 organizačného poriadku,<br>Rámcové náplne činnosti jednotlivých útvarov magistrátu – Príloha č. 2 organizačného poriadku,<br>Mestská polícia - Príloha č. 3 a 4 organizačného poriadku platného od 1.10.2003, schváleného uznesením MsZ č. 150/2003 zo dňa 18.9.2003. |
| - rozpočtové organizácie zriadené účtovnou jednotkou (počet)                                                                                                                                                      | 25                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| - príspevkové organizácie zriadené účtovnou jednotkou (počet)                                                                                                                                                     | 11                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| - neziskové organizácie založené/zriadené účtovnou jednotkou (počet)                                                                                                                                              | 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| - právnické osoby založené účtovnou jednotkou (počet) so 100% majetkovou účasťou                                                                                                                                  | 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |

#### Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky

| Názov<br>rozpočtovej organizácie | IČO      | Právna<br>forma | Sídlo<br>rozpočtovej organizácie |
|----------------------------------|----------|-----------------|----------------------------------|
| Centrum voľného času             | 31780873 | 321             | Kulíšкова 6, 821 08 Bratislava   |
| Centrum voľného času - Gessayova | 31810209 | 321             | Gessayova 6, 851 03 Bratislava   |
| Centrum voľného času - Hlinická  | 31810519 | 321             | Hlinická 3, 831 05 Bratislava    |

*Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava*  
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

|                                                                          |          |     |                                      |
|--------------------------------------------------------------------------|----------|-----|--------------------------------------|
| Centrum voľného času - Štefánikova                                       | 31811027 | 321 | Štefánikova 35, 811 04 Bratislava    |
| Centrum voľného času Klokán                                              | 42174970 | 321 | Pekníkova 2, 841 02 Bratislava       |
| Domov jesene života                                                      | 00490873 | 321 | Hanulova 7/a, 844 01 Bratislava      |
| Domov seniorov ARCHA                                                     | 30779278 | 321 | Rozvodná 25, 831 01 Bratislava       |
| Domov dôchodcov - Gerium                                                 | 31755534 | 321 | Pri trati 47, 821 06 Bratislava      |
| Dom tretieho veku                                                        | 30842344 | 321 | Poloreckého 2, 851 01 Bratislava     |
| Petržalský domov seniorov                                                | 30775205 | 321 | Rusovská 58, 851 01 Bratislava       |
| Domov seniorov Lamač                                                     | 00896276 | 321 | Na barine 5, 841 03 Bratislava       |
| Domov pri kríži                                                          | 00641405 | 321 | Pri kríži 26, 841 02 Bratislava      |
| RETEST                                                                   | 37926012 | 321 | Ľadová 11, 811 05 Bratislava         |
| Základná umelecká škola                                                  | 31768857 | 321 | Vrbenského 1, 831 53 Bratislava      |
| Základná umelecká škola                                                  | 36071331 | 321 | Daliborovo nám. 2, 851 01 Bratislava |
| Základná umelecká škola Eugena Suchoňa                                   | 36067211 | 321 | Batkova 2, 841 01 Bratislava         |
| Základná umelecká škola na Exnárovej ul. 6 v Bratislave                  | 31769403 | 321 | Exnárova 6, 821 03 Bratislava        |
| Základná umelecká škola                                                  | 31780334 | 321 | Háľkova 56, 831 03 Bratislava        |
| Základná umelecká škola                                                  | 36070939 | 321 | Istrijská 22, 841 07 Bratislava      |
| Základná umelecká škola J. Kresánka                                      | 36067253 | 321 | Karľoveská 3, 841 04 Bratislava      |
| Základná umelecká škola Ľudovíta Rajtera, Sklenárova, 82109 Bratislava 2 | 31780725 | 321 | Sklenárova 5, 821 09 Bratislava      |
| Základná umelecká škola Miloša Ruppeldta                                 | 30791898 | 321 | Panenská 11, 811 03 Bratislava       |
| Základná umelecká škola                                                  | 31816118 | 321 | Radlinského 53, 811 07 Bratislava    |
| Základná umelecká škola                                                  | 31816088 | 321 | Laurinská 20, 811 01 Bratislava      |
| Základná umelecká škola                                                  | 36071323 | 321 | Topoľčianska 15, 851 01 Bratislava   |

Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky

| Názov príspevkovej organizácie               | IČO      | Právna forma | Sídlo príspevkovej organizácie           |
|----------------------------------------------|----------|--------------|------------------------------------------|
| Bratislavské kultúrne a informačné stredisko | 30794544 | 331          | Židovská 1, 815 15 Bratislava            |
| Galéria mesta Bratislavy                     | 00179752 | 331          | Františkánske nám. 11, 815 35 Bratislava |
| Generálny investor Bratislavy                | 00698393 | 331          | Zápotožská 5, 851 01 Bratislava 5        |
| MARIANUM - Pohrebníctvo mesta Bratislavy     | 17330190 | 331          | Svätoplukova 1-3, 824 91 Bratislava      |
| Mestská knižnica Bratislava                  | 00179736 | 331          | Klariská 16, 814 79 Bratislava           |
| Mestské lesy v Bratislave                    | 30808901 | 331          | Cesta mládeže 4, 831 01 Bratislava       |

*Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava*  
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

|                                                                                              |          |     |                                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----|-------------------------------------|
| Múzeum mesta Bratislavy                                                                      | 00179744 | 331 | Radničná 1, 815 18 Bratislava       |
| Mestský ústav ochrany pamiatok /MUOP/                                                        | 00602841 | 331 | Uršulínska 9, 811 01 Bratislava     |
| Správa telovýchovných a rekreačných zariadení hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy | 00179663 | 331 | Junácka 4, 831 04 Bratislava        |
| Zoologická záhrada                                                                           | 00179710 | 331 | Mlynská dolina 1, 842 27 Bratislava |
| Metropolitný inštitút Bratislavy                                                             | 52324940 | 331 | Primaciálne nám.429/1, Bratislava   |

Neziskové organizácie založené/zriadené účtovnou jednotkou

| Názov neziskovej organizácie | IČO      | Právna forma | Sídlo neziskovej organizácie              |
|------------------------------|----------|--------------|-------------------------------------------|
| Nadácia Bratislava           | 30857554 |              | Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava |
| Nadácia mesta Bratislavy     | 52879151 |              | Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava |

Iné právnické osoby založené účtovnou jednotkou - 100% majetkový podiel

| Názov právnickej osoby                           | IČO      | Právna forma | Sídlo právnickej osoby                              |
|--------------------------------------------------|----------|--------------|-----------------------------------------------------|
| Dopravný podnik Bratislava, a.s.                 | 00492736 | 121          | Olejkárska 1, 814 52 Bratislava                     |
| Odvoz a likvidácia odpadu, a.s.                  | 00681300 | 121          | Ivánska cesta 22, 821 04 Bratislava                 |
| Mestský parkovací systém, s.r.o.                 | 35738880 | 112          | Primaciálne nám.1, Bratislava-MČ Staré mesto 811 01 |
| Bratislavská spoločnosť pre správu majetku s.r.o | 35847689 | 112          | Vajnorská 135, 831 04 Bratislava                    |

## Čl. II

### Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ áno ☐ nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ☐ áno ☒ nie

Ak áno:

| Druh zmeny | Dôvod zmeny | Vplyv zmeny na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia | Peňažné vyjadrenie |
|------------|-------------|------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
|            |             |                                                                                    |                    |
|            |             |                                                                                    |                    |

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

| Položky                                                                    | Spôsob oceňovania                                                                                                                                            |
|----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný                                    | obstarávacou cenou                                                                                                                                           |
| b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou                  | vlastnými nákladmi                                                                                                                                           |
| c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný                                      | obstarávacou cenou                                                                                                                                           |
| d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou                    | vlastnými nákladmi                                                                                                                                           |
| e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne | reálnou cenou, resp. v prípade ROEP popísané v ČL.III, A Neobežný majetok                                                                                    |
| f) dlhodobý finančný majetok                                               | obstarávacou cenou                                                                                                                                           |
| g) zásoby nakupované                                                       | obstarávacou cenou                                                                                                                                           |
| h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou                                     | vlastnými nákladmi                                                                                                                                           |
| i) zásoby získané bezodplatne                                              | reálnou hodnotou                                                                                                                                             |
| j) pohľadávky                                                              | menovitou hodnotou                                                                                                                                           |
| k) krátkodobý finančný majetok                                             | menovitou hodnotou                                                                                                                                           |
| l) časové rozlíšenie na strane aktív                                       | náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. |
| m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov                           | menovitou hodnotou                                                                                                                                           |
| n) rezervy                                                                 | oceňujú sa v očakávanej výške záväzku                                                                                                                        |
| o) časové rozlíšenie na strane pasív                                       | výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. |
| p) deriváty pri nadobudnutí                                                | obstarávacou cenou - nemáme                                                                                                                                  |

#### 4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína:

☒ odo dňa jeho zaradenia do používania

☐ prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na dve desatinné miesta nahor. Metóda odpisovania sa používa podľa životnosti majetku. Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín podľa Rozhodnutia č. 18/2013 primátora hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy o evidencii, zaraďovaní, vyradovaní a odpisovaní dlhodobého majetku a drobného dlhodobého majetku.

Predpokladané doby používania dlhodobého majetku

| evidenčná skupina | Názov                                                                                                                        | odpisová skupina | životnosť |
|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----------|
| 013/1             | Software                                                                                                                     | 1                | 4         |
| 014/1             | Oceniteľné práva                                                                                                             | 1                | 4         |
| 0211/4            | Budovy (administratívne, ubytovacie, spoločenské, kultúrne, budovy pre šport a rekreáciu), nebytové priestory vrátane garáží | 6                | 50        |
| 0211/41           | Budovy - bytové priestory, polyfunkčné domy                                                                                  | 6                | 40        |
| 0212/2            | Montované stavby z dreva, plastov                                                                                            | 2                | 10        |
| 0212/3            | Montované stavby z betónu / kovu                                                                                             | 4                | 15        |
| 0212/4            | Inžinierske stavby - cestné stavby - cesty, miestne a účelové komunikácie                                                    | 5                | 20        |
| 0212/41           | Fontány, hydranty, studne                                                                                                    | 5                | 50        |
| 0223/3            | Energ. hnacie stroje a zariadenia                                                                                            | 4                | 12        |
| 0224/1            | Pracovné stroje a zariadenia                                                                                                 | 1                | 6         |
| 0225/1            | Prístroje a zvl. techn. zariadenia - kopírovacie stroje, multifunkčné zariadenia, fotoaparáty, svietidlá                     | 1                | 6         |
| 0225/4            | Prístroje a zvl. techn. zariadenia                                                                                           | 4                | 20        |
| 0227/2            | Inventár                                                                                                                     | 2                | 6         |
| 0236/1            | Dopravné prostriedky-osobné automobily - Mag                                                                                 | 1                | 6         |
| 0236/12           | Dopravné prostriedky-osobné automobily - MSP                                                                                 | 1                | 4         |
| 0236/2            | Dopravné prostriedky-motocykle ,autobusy, trolejbusy                                                                         | 2                | 6         |
| 025/2             | Zvieratá - kone, psy                                                                                                         | 2                | 6         |
| 029/2             | Budovy - NKP technické zhodnotenie                                                                                           | 2                | 50        |
| 029/2             | Stavby - NKP technické zhodnotenie                                                                                           | 2                | 20        |
| 031/0             | Pozemky MAG                                                                                                                  | 0                | 0         |
| 032/0             | Umelecké diela                                                                                                               | 0                | 0         |
| 061/0             | Pod. cenné papiere a pod. v OO viac 50%                                                                                      | 0                | 0         |
| 062/0             | Podiel. cenné papiere a pod. v OS 20-50%                                                                                     | 0                | 0         |
| 063/0             | Podielové cenné papiere a podiely                                                                                            | 0                | 0         |
| 069/0             | Podiel. cenné papiere a pod. menej 20%                                                                                       | 0                | 0         |
| 783/1/2           | NKP zverené MČ – technické zhodnotenie                                                                                       | 2                | 50        |

*Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava*  
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

|          |                                                                                                                                         |   |    |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----|
| 783/2/2  | NKP zverené RO – technické zhodnotenie                                                                                                  | 2 | 50 |
| 783/3/2  | NKP zverené PO – technické zhodnotenie                                                                                                  | 2 | 50 |
| 786/1/0  | NKP zverené MČ                                                                                                                          | 0 | 0  |
| 786/1/4  | Budovy (administratívne, ubytovacie, spoločenské, kultúrne, budovy pre šport a rekreáciu), nebytové priestory vrátane garáží zverené MČ | 6 | 50 |
| 786/1/41 | Budovy - bytové priestory zverené MČ                                                                                                    | 6 | 40 |
| 786/1/2  | Montované stavby z dreva, plastov zverené MČ                                                                                            | 2 | 10 |
| 786/1/3  | Montované stavby z betónu/kovu zverené MČ                                                                                               | 4 | 15 |
| 786/1/42 | Inžinierske stavby - cestné stavby - cesty, miestne a účelové komunikácie zverené MČ                                                    | 5 | 20 |
| 786/1/43 | Fontány, hydranty, studne zverené MČ                                                                                                    | 5 | 50 |
| 786/2/0  | NKP zverené RO                                                                                                                          | 0 | 0  |
| 786/2/4  | Budovy (administratívne, ubytovacie, spoločenské, kultúrne, budovy pre šport a rekreáciu), nebytové priestory vrátane garáží zverené RO | 6 | 50 |
| 786/2/41 | Budovy - bytové priestory zverené RO                                                                                                    | 6 | 40 |
| 786/2/2  | Montované stavby z dreva, plastov zverené RO                                                                                            | 2 | 10 |
| 786/2/3  | Montované stavby z betónu / kovu zverené RO                                                                                             | 4 | 15 |
| 786/2/42 | Inžinierske stavby - cestné stavby - cesty, miestne a účelové komunikácie zverené RO                                                    | 5 | 20 |
| 786/2/43 | Fontány, hydranty, studne zverené RO                                                                                                    | 5 | 50 |
| 786/3/0  | NKP zverené PO                                                                                                                          | 0 | 0  |
| 786/3/4  | Budovy (administratívne, ubytovacie, spoločenské, kultúrne, budovy pre šport a rekreáciu), nebytové priestory vrátane garáží zverené PO | 4 | 50 |
| 786/3/41 | Budovy - bytové priestory zverené PO                                                                                                    | 4 | 40 |
| 786/3/2  | Montované stavby z dreva, plastov zverené PO                                                                                            | 2 | 10 |
| 786/3/3  | Montované stavby z betónu / kovu zverené PO                                                                                             | 4 | 15 |
| 786/3/42 | Inžinierske stavby - cestné stavby - cesty, miestne a účelové komunikácie zverené PO                                                    | 5 | 20 |
| 786/3/43 | Fontány, hydranty, studne zverené PO                                                                                                    | 5 | 50 |
| 7890     | OVS/CO                                                                                                                                  | 0 | 0  |
| 9711     | OOPP/KHM                                                                                                                                | 0 | 0  |
| 9971/0   | Pozemky zverené MČ                                                                                                                      | 0 | 0  |
| 9972/0   | Pozemky zverené RO                                                                                                                      | 0 | 0  |
| 9973/0   | Pozemky zverené PO                                                                                                                      | 0 | 0  |

Drobný nehmotný majetok od 0,01 Eur do 2400 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom, sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby a zároveň sa zaúčtuje na podsúvahovú evidenciu.

Drobný hmotný majetok od 0,01 Eur do 1700 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom, sa účtuje pri obstaraní na účet 112 pri skladových zásobách a v prípade priamej spotreby sa účtuje na účet 501 a zároveň sa zaúčtuje na podsúvahovú evidenciu.

## 5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k

- |                                     |                              |                              |
|-------------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| - odpisovanému dlhodobému majetku   | <input type="checkbox"/> áno | x nie                        |
| - neodpisovanému dlhodobému majetku | <input type="checkbox"/> áno | x nie                        |
| - nedokončeným investíciám          | x áno                        | <input type="checkbox"/> nie |
| - dlhodobému finančnému majetku     | x áno                        | <input type="checkbox"/> nie |
| - zásobám                           | <input type="checkbox"/> áno | x nie                        |
| - pohľadávkam                       | x áno                        | <input type="checkbox"/> nie |

## 6. Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

### Bežný transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

### Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.

Kapitálový transfer prijatý mestom sa pri prvotnom prijatí účtuje na ťarchu účtu 384 – Výnosy budúcich období. V prospech účtu 384 sa vo výške odpisov, opravných položiek a zostatkovej ceny pri vyradení dlhodobého majetku postupne rozpúšťa zostatok tohto účtu do výnosov na účty účtovej skupiny 69x.

## 7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou

bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

## 8. Účtovanie výnosov

Mesto má tieto základné typy výnosov, ktoré zabezpečujú zdroj jeho príjmov:

- 1) podiely na daniach v správe štátu podľa osobitného predpisu,
- 2) výnosy z miestnych daní a poplatkov,
- 3) nedaňové príjmy z vlastníctva a z prevodu majetku mesta
- 4) dotácie zo štátneho rozpočtu.

Moment účtovania výnosov je odlišný podľa typu transakcie. Kľúčová časť výnosov sa účtuje v momente príjmu peňažných prostriedkov na príjmový účet mesta resp. v momente, keď sa uskutočnili transakcie predaja resp. prenájmu, keď sa majetok resp. služba dodali zákazníkovi a keď sa previedli všetky ekonomické riziká. Prehľad výnosov podľa jednotlivých kategórií je uvedený v Čl. V.

## Čl. III

### Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

#### A) Neobežný majetok

##### 1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

###### a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku - tabuľka č. 1

| Eur                     |               |               |
|-------------------------|---------------|---------------|
| Dlhodobý hmotný majetok | Prírastky     | Úbytky        |
| Pozemky                 | 31 661 333,52 | 10 928 437,27 |
| Stavby                  | 38 474 631,91 | 721 123,08    |
| Samost. hnutelné veci   | 1 244 895,85  | 327 891,17    |

Prírastky pozemkov sa týkajú najmä pozemkov pripísaných na list vlastníctva na základe registra obnovennej evidencie pozemkov (ROEP). Tieto pozemky sú ocenené na základe v minulosti platného zákona č. 465/91 zb., pričom ocenenie bolo konzistentné počas všetkých rokov a vychádzalo zo spomínaného zákona. Ceny pozemkov podľa zákona č. 465/91 zb.:

| Kód | Druh pozemku            | SK    | Eur   |
|-----|-------------------------|-------|-------|
| 2   | Orná pôda               | 8     | 0,27  |
| 4   | Vinice                  | 8     | 0,27  |
| 5   | Záhrady                 | 1 500 | 49,79 |
| 6   | Ovocné sady             | 8     | 0,27  |
| 7   | Trvalé trávnaté porasty | 6     | 0,2   |
| 10  | Lesné plochy            | 4,52  | 0,15  |
| 11  | Vodné plochy            | 150   | 4,98  |
| 13  | Zastavané plochy        | 1 500 | 49,79 |
| 14  | Ostatné plochy          | 150   | 4,98  |

*Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava*  
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

Hlavné mesto bude tieto pozemky evidovať, niektoré môžu byť prevedené mestským častiam alebo vlastníkom, ktorí majú na danom území majetok, resp. môžu byť použité na iné nekomerčné použitie.

**b) spôsob a výška poistenia** dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku – tabuľka č. 2

|                                                                    |                 | Eur |
|--------------------------------------------------------------------|-----------------|-----|
| Spôsob poistenia                                                   | Ročné poistenie |     |
| Poistenie budov Nová radnica + umelecké diela                      | 6142,70         |     |
| Poistenie voči tretej osobe – Zodpovednosť Nová radnica vrátane KC | 399,32          |     |
| Poistenie stará tržnica                                            | 4 626,25        |     |
| Poistenie majetku Kopčany                                          | 3511,14         |     |
| Poistná zmluva – ET Radlinského-Štefanovičova                      | 8 869,74        |     |
| Poistenie ostatné                                                  | 977,00          |     |
| Poistenie liečebných nákladov                                      | 331,00          |     |
| Poistná zmluva – TT Gaštanova                                      | 666,00          |     |
| Poistná zmluva - Trolejbusová trať, Hroboňova                      | 4381,64         |     |
| Poistná zmluva - Trolejbusová trať, Patrónka                       | 3 291,00        |     |
| Poistná zmluva – ET Radlinského                                    | 218,16          |     |
| Poistenie havarijné                                                | 20 320,06       |     |
| Poistenie – povinné zmluvné                                        | 11 755,98       |     |
| Poistenie zodpov.za škodu                                          | 1 006,90        |     |
| Poistná zmluva - TT – Trenčianská                                  | 1 097,28        |     |
| Poistná zmluva - ET – Dúbravka – Hanulová                          | 10 269,96       |     |
| Poistenie – Hrad Devín -trhlinomer                                 | 212,35          |     |
| Poistenie PZP MSP                                                  | 6 105,49        |     |
| Poistenie hnutel'ný majetok MSP                                    | 12 395,08       |     |
| Havarijné poistenie motorových vozidiel                            | 49 609,79       |     |
| Poistenie inteligentná lavička                                     | 196,57          |     |
| Poistenie elektronizácia služieb                                   | 616,64          |     |
| Poistenie elektroniky                                              | 81,66           |     |

| Spôsob poistenia                                        | Výška poistenia |
|---------------------------------------------------------|-----------------|
| Poistenie majetku a budov Nová radnica + umelecké diela | 6 425 258,57    |
| Poistenie voči tretej osobe – Zodpovednosť              | 33 193,92       |
| Poistenie stará tržnica                                 | 10 008 105,28   |
| Poistná zmluva – Trolejbusová trať Trenčianska          | 571 364,79      |
| Poistenie elektroniky                                   | 2 042,19        |
| Poistenie elektrotechnických zariadení                  | 43 920,00       |
| Poistná zmluva – Trolejbusová trať, Hroboňova           | 2 722 855,00    |
| Poistná zmluva – Trolejbusová trať, Patrónka            | 2 094 382,00    |
| Poistná zmluva – Trolejbusová trať, Gaštanová           | 392 569,67      |
| Poistenie mobiliár salvator                             | 320 000,00      |
| Poistenie Hrad Devín trhlinomer                         | 8 483,00        |
| Integrovaná zástavka MHD Radlinského                    | 146 525,65      |
| TT – Trenčianska                                        | 571 364,79      |
| ET – Dúbravka – Hanulová                                | 6 801 771,26    |
| Poistenie Radlinského - Štefanovičová                   | 4 023 644,00    |

*Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava*  
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

|                                                                                                                              |               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| Poistenie majetku a budov - Primaciálny palác, Laurinská 5, Laurinská 7, Uršulínska 6, Rudnayovo námestie 4, Budatínska 59/A | 22 582 146,00 |
| Poistenie inteligentná lavička                                                                                               | 3 300,00      |
| Havarijné poistenie motorových vozidiel                                                                                      | 299 177,54    |

c) **zriadenie záložného práva** na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom – nemáme.

d) **opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej jednotky** - tabuľka č. 3

| Majetok,<br>ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo | Suma           | Eur |
|-------------------------------------------------------------|----------------|-----|
| Pozemky                                                     | 692 931 217,90 |     |
| Budovy, stavby                                              | 239 464 067,24 |     |
| Stroje, prístroje, zariadenia, inventár                     | 4 151 858,97   |     |
| Dopravné prostriedky                                        | 586 718,41     |     |
| Ostatný dlhodobý hmotný majetok                             | 19 862 753,69  |     |
| Obstaranie dlhodobého hmotného majetku                      | 89 513 891,08  |     |
| Majetok v správe účtovnej jednotky /RO,PO/                  | 254 164 331,50 |     |
|                                                             |                |     |

## 2. Dlhodobý finančný majetok

a) **prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku** - tabuľka č. 4

| Popis                                                                | Účet | Riadok súvahy | Počiatočný stav<br>k 1.1.2021 | Prírastky    | Úbytky | Konečný stav<br>k 31.12.2021 |
|----------------------------------------------------------------------|------|---------------|-------------------------------|--------------|--------|------------------------------|
| Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej ÚJ                      | 061  | 025           | 254 074 550,89                | 3 375 000,00 | 0,00   | 257 449 550,89               |
| Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom | 062  | 026           | 2 616 838,00                  |              | 0,00   | 2 116 838,00                 |
| Realizovateľné cenné papiere a podiely                               | 063  | 027           | 1 155 150,23                  | 0,00         | 0,00   | 1 155 150,23                 |

Z hlavnej knihy mi do súvahy suma 500 tis. z účtu 061 padlo do riadku 062 v roku 2022 túto chybu opravíme .

b) **opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia** opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku – tabuľka č. 5

| Druh DFM                                                       | Suma OP      | Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP              |
|----------------------------------------------------------------|--------------|-----------------------------------------------------|
| Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke | 1 891 698,00 | Bez zmeny v roku 2021, oprava účtovania z roku 2015 |

### 3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 súvahy):  
tabuľka č. 6

Eur

|                                                   | Právna forma | Základné imanie (ZI) spoločnosti v peňažných jednotkách | Podiel ÚJ na základnom imaní (ZI) spoločnosti v % | Podiel ÚJ na hlasovacích právach v % | Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12. 2020 | Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12. 2021 | Účtovná hodnota vykázaná v súvahe ÚJ k 31.12. 2020 | Účtovná hodnota vykázaná v súvahe ÚJ k 31.12. 2021 |
|---------------------------------------------------|--------------|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|
| Dopravný podnik Bratislava, a.s.                  | 121          | 42 984 806                                              | 100%                                              | 100%                                 | 27 935 677                                                  | 31 561 790                                                  | 303 855 011                                        | */                                                 |
| Odvoz a likvidácia odpadu, a.s.                   | 121          | 31 777 380                                              | 100%                                              | 100%                                 | 39 582 866                                                  | 40 679 517                                                  | 38 190 321                                         | 40 679 517                                         |
| Bratislavská spoločnosť pre správu majetku s.r.o. | 121          | 3 286 198                                               | 100%                                              | 100%                                 | 5 565 571                                                   | 7 766 275                                                   | 4 286 198                                          | 6 466 198                                          |
| Mestský parkovací systém, s.r.o.                  | 121          | 33 194                                                  | 100%                                              | 100%                                 | 603 941                                                     | */                                                          | 104 387                                            | */                                                 |
| METRO Bratislava, a.s.                            | 121          | 15 243 200                                              | 66%                                               | 66%                                  | 16 039 888                                                  | 16 216 865                                                  | 22 934 721                                         | 23 329 825                                         |
| Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s.          | 121          | 281 365 935                                             | 59,28%                                            | 59,28%                               | 321 423 437                                                 | 320 295 204                                                 | 460 636 297                                        | */                                                 |
| Halbart-Slovakia, a.s.                            | 121          | 301 583                                                 | 50%                                               | 50%                                  | 169 467                                                     | */                                                          | 169 467                                            | */                                                 |
| Národné tenisové centrum, a.s.                    | 121          |                                                         | 20,52%                                            | 20,52%                               | 6 368 760                                                   | */                                                          | 9 828 570                                          | */                                                 |
| Bratislavská integrovaná doprava, a.s.            | 121          | 33 195                                                  | 35%                                               | 35%                                  | 312 143                                                     | */                                                          | 1 106 317                                          | */                                                 |
| INCHEBA Bratislava, a.s.                          | 121          | 5 881 011                                               | 11,24%                                            | 11,24%                               | 19 584 689                                                  | */                                                          | 21 237 313                                         | */                                                 |
| Zámocká spoločnosť, a.s. v konkurze               | 121          |                                                         | 10%                                               | -                                    | */                                                          | */                                                          | */                                                 | */                                                 |

\*/ Výkazy obchodné spoločnosti do dňa zostavenia poznámok účtovnej závierky nepredložili

### Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):  
tabuľka č. 7

Eur

|                         | Druh cenného papiera | Mena cenného papiera | Výnos v % | Dátum splatnosti | Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2021 | Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2020 |
|-------------------------|----------------------|----------------------|-----------|------------------|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| Incheba, a.s.           | akcie                | EUR                  |           |                  | 756 823                                                           | 756 823                                                           |
| Zámocká spoločnosť a.s. | akcie                | EUR                  |           |                  | 398 327                                                           | 398 327                                                           |
| <b>Spolu</b>            |                      |                      |           |                  | <b>1 155 150</b>                                                  | <b>1 155 150</b>                                                  |

*Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava*  
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

## B Obežný majetok

### 1. Pohľadávky

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy – tabuľka č. 8

Eur

| Pohľadávky                       | Riadok súvahy | Hodnota pohľadávok brutto | Hodnota pohľadávok. Netto |
|----------------------------------|---------------|---------------------------|---------------------------|
| Odberatelia                      | 061           | 21 465,19                 | 14 822,66                 |
| Poskytnuté prevádzkové preddavky | 064           | 2 358 583,11              | 2 358 583,11              |
| Pohľadávky z nedaňových príjmov  | 068           | 32 360 346,85             | 6 521 188,17              |
| Pohľadávky z daňových príjmov    | 069           | 8 047 125,04              | 3 215 010,07              |
| Iné pohľadávky                   | 081           | 2 059 896,51              | 496 213,23                |

b) vývoj opravnej položky k pohládkam - tabuľka č. 9

Eur

| Číslo účtu   | Názov účtu                                                                                                                         | Zostatok opravnej položky 2020 | Tvorba               | Zníženie             | Zrušenie | Zostatok opravnej položky 2021 |
|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------------|----------------------|----------|--------------------------------|
| a            | b                                                                                                                                  | 1                              | 2                    | 3                    | 4        | 5                              |
| 311          | Odberatelia                                                                                                                        | 5 694,70                       | 6 642,53             | 5 694,70             |          | 6 642,53                       |
| 314          | Zálohy                                                                                                                             | 2 989 884,66                   |                      | 2 989 884,66         |          |                                |
| 318          | Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom | 22 351 070,54                  | 25 839 158,68        | 22 351 070,54        |          | 25 839 158,68                  |
| 319          | Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov                                                                       | 4 227 126,87                   | 4 832 114,97         | 4 227 126,87         |          | 4 832 114,97                   |
| 335          | Pohľadávky voči zamestnancom                                                                                                       | 168,00                         | 1 990,36             | 168,00               |          | 1 990,36                       |
| 372          | Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy                                                                  |                                |                      |                      |          |                                |
| 378          | Iné pohľadávky                                                                                                                     | 52 293 730,26                  | 1 563 683,28         | 52 293 730,26        |          | 1 563 683,28                   |
| <b>Spolu</b> | <b>x</b>                                                                                                                           | <b>81 867 675,03</b>           | <b>32 243 589,82</b> | <b>81 867 675,03</b> |          | <b>32 243 589,82</b>           |

Opravné položky sa každý rok celé zrušia a podľa splatnosti účtov vytvorí nové.

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č. 10

Eur

| Doba splatnosti pohľadávok | Zostatok k 31.12.2021 |
|----------------------------|-----------------------|
| V lehote splatnosti        | 14 813 603,98         |
| z toho do 1 roka           | 14 813 603,98         |
| viac ako 5 rokov           |                       |
| Po lehote splatnosti       | 30 047 470,27         |

### 2. Finančný majetok

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku – tabuľka č. 11

Eur

| Krátkodobý finančný majetok | Riadok súvahy | Zostatok k 31.12.2021 |
|-----------------------------|---------------|-----------------------|
| Peniaze                     | 086           | 10 556,20             |
| Ceniny                      | 087           | 0,00                  |
| Bankové účty                | 088           | 74 363 052,17         |
| <b>Spolu</b>                |               | <b>74 373 608,37</b>  |

- b) krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené **záložné právo** a krátkodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka **obmedzené právo s ním nakladať**

| Druh<br>krátkodobého finančného majetku                                   | Hodnota<br>krátkodobého finančného majetku |
|---------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo         | organizácia nemá záložné právo na majetok  |
| Krátkodobý finančný majetok, pri ktorom je obmedzené právo s ním nakladať | organizácia nemá obmedzené právo           |

### 3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomoci v členení na **dlhodobé** návratné výpomoci a **krátkodobé** návratné finančné výpomoci – tabuľka č. 12

| Názov dlžníka | Riadok<br>súvahy | Výnos<br>v % | Mena | Dátum<br>splatnosti | Výška návratnej<br>finančnej výpomoci<br>k 31.12.2020 | Výška návratnej<br>finančnej<br>výpomoci<br>k 31.12.2021 |
|---------------|------------------|--------------|------|---------------------|-------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|
|               | 104              |              | EUR  |                     | 0                                                     | 0                                                        |

### 4. Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia **nákladov budúcich období a príjmov budúcich období** – tabuľka č. 13

| Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia | Riadok<br>súvahy | Zostatok k 31.12.2021 |
|-----------------------------------------------------------|------------------|-----------------------|
| Náklady budúcich období spolu z toho:                     | 111              | 163 862,73            |
| -Kooprativa poisťovňa a.s. – poistenie                    |                  | 114 538,89            |
| -ostatné                                                  |                  | 49 323,84             |
| Príjmy budúcich období spolu z toho:                      | 113              | 0                     |

## Čl. IV

### Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

#### A) Vlastné imanie - tabuľka č. 14

| Názov položky           | Riadok<br>súvahy | Zostatok<br>k 31.12.2020 | Zostatok<br>k 31.12.2021 | Opis jednotlivých položiek a opis zmien<br>jednotlivých položiek vlastného imania,<br>najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy<br>významných chýb minulých rokov |
|-------------------------|------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Vlastné imanie          | 116              | 1 250 061 695,70         | 1 219 953 262,71         | Vysporiadanie neident.pohľadávok uznesenie<br>MsZ 1068/2021                                                                                                       |
| z toho:                 |                  |                          |                          |                                                                                                                                                                   |
| - Oceňovacie rozdiely   | 117              | 51 228 559,85            | 51 228 559,85            | Zvýšenie ZI v spoločnosti OLO a.s.,<br>odovzdanie majetku hl.mestu spoločnosťou<br>DPB a.s.                                                                       |
| - Výsledok hospodárenia | 123              | 1 198 833 135,85         | 1 168 724 702,86         | Za rok 2021 malo hlavné mesto zisk<br>21 793 180,11                                                                                                               |

## B) Závazky

### 1. Rezervy

Rezervy na súdne spory - tabuľka č. 15

Eur

| Názov položky                                         | Výška rezervy v Eur | Odhad rizika v % | Predpokladaný rok použitia |
|-------------------------------------------------------|---------------------|------------------|----------------------------|
| súdny spor - Súkromné gymnázium Mercury               | 893 419,71          | 50%              | 2021                       |
| súdny spor - BigBoard Slovakia, a.s.                  | 0,00                |                  | Ukončený súdny spor        |
| súdny spor - Xilon International Corp.                | 10 590 903,42       | 50%              | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor – NDS a.s                                  | 1 498 944,09        | 50%              | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor - Uver Invest, s.r.o.                      | 2 063 571,28        | 10%              | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor – Peter Zavara Danubiaprint a.s.           | 1 109 913,29        | 50%              | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor – Midor, s.r.o.                            | 137 713,46          | 10%              | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor - Ing. arch. Dobrocký                      | 50 000              | 5%               | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor - ROS reklamno-obchodná spoločnosť, s.r.o. | 467 834,59          | 50%              | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor – Juraj Dobrovocký                         | 500 000,00          | 50%              | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor – A.I.I.                                   | 317 277,61          | 100%             | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor - FCC                                      | 350 692,12          | 100%             | Nevieme predpokladať       |
| BVS a.s.                                              | 500 000,00          | 100%             | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor – Bod Boris                                | 489 102,97          | 90%              | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor – Jozef Slovák a spol.                     | 2 699 846,03        | 100%             | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor – Ľuboš Miklošík                           | 672 923,98          | 100%             | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor - Kristína Smitalová                       | 537 843,72          | 100%             | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor – DEBUT s.r.o.                             | 124 348,06          | 20%              | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor - REMIKONI                                 | 678 673,07          | 50%              | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor - Silvia Vorosová                          | 513 970,80          | 70%              | Nevieme predpokladať       |
| súdny spor – MČ Ružinov                               | 619 705,07          | 60%              | Nevieme predpokladať       |
| Súdny spor – Residence 23                             | 6 141 881,35        | 50%              | Nevieme predpokladať       |

Textová časť k tabuľke č. 15

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv. V roku 2021 sme vytvárali rezervy na prebiehajúce súdne spory.

Ostatné rezervy boli na mzdy a nedodané faktúry z oddelení.

K 31.12.2020 boli celkové rezervy 1 851 409,36

Tvorba 650 298,76

Zníženie 1 212 343,89

K 31.12.2021 výška 1 289 994,23

### 2. Závazky podľa doby splatnosti

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 152 a 172 súvahy) - tabuľka č. 16

Eur

| Krátkodobé záväzky      | Riadok súvahy | Zostatok k 31.12.2021 |
|-------------------------|---------------|-----------------------|
| Dodávatelia             | 152           | 4 196 990,59          |
| Prijaté preddavky       | 154           | 2 148 754,50          |
| Ostatné záväzky         | 155           | 2 028 552,81          |
| Nevyfakturované dodávky | 156           | 228 894,03            |
| Iné záväzky             | 160           | 1 470 015,78          |
| Zamestnanci             | 163           | 1 566 834 65          |

*Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava*  
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

|                                                                   |     |              |
|-------------------------------------------------------------------|-----|--------------|
| Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia | 165 | 1 042 255,64 |
| Ostatné priame dane                                               | 167 | 280 771,78   |
| Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy | 172 | 800 679,10   |

b) záväzky podľa **doby splatnosti** (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č. 17 a

Eur

| Dlhodobé záväzky            | Riadok súvahy | Zostatok k 31.12.2021 |
|-----------------------------|---------------|-----------------------|
| Záväzky zo sociálneho fondu | 144           | 29 333,29             |

c) popis významných položiek záväzkov - tabuľka č. 18

| Záväzok                       | Hodnota záväzku | Opis                        |
|-------------------------------|-----------------|-----------------------------|
| Bratislavská vodárenská spol. | 2 170 182,38    | Dodávka vody VS 200005934   |
| OLO a.s                       | 2 075 000,00    | Odvoz odpadu VS 772112001   |
| Metrostav a.s                 | 2 003 855,57    | Stavebné práce VS 538002100 |

d) tabuľka č. 17 b

| Záväzky podľa doby splatnosti | Zostatok k 31.12.2021 |
|-------------------------------|-----------------------|
| V lehote splatnosti           | 7 841 917,34          |
| z toho do 1 roka              | 7 812 584,05          |
| Od 1 do 5 rokov               | 29 333,29             |
| Po lehote splatnosti          | 6 062 599,48          |

### 3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č. 19

Eur

| poskytovateľ bankového úveru | Úroková sadzba v % | Dátum splatnosti | Krátkodobá časť |               | Dlhodobá časť  |                | Výška istiny 2021 | Nákladový úrok za rok 2021 |
|------------------------------|--------------------|------------------|-----------------|---------------|----------------|----------------|-------------------|----------------------------|
|                              |                    |                  | Zostatok 2021   | Zostatok 2020 | Zostatok 2021  | Zostatok 2020  |                   |                            |
| b                            | 2                  | 3                | 4               | 5             | 6              | 7              | 8                 | 9                          |
| CEB-1 tranža                 | V                  | 29.09.2029       | 1 666 666,67    | 1 666 666,67  | 11 666 666,65  | 13 333 333,32  | 13 333 333,32     | 23 670,19                  |
| CEB-2 tranža                 | V                  | 29.03.2029       | 833 333,33      | 833 333,33    | 5 833 333,35   | 6 666 666,68   | 6 666 666,68      | 0,00                       |
| CEB-3 tranža                 | 0,65               | 29.03.2029       | 416 666,67      | 416 666,67    | 2 916 666,65   | 3 333 333,32   | 3 333 333,32      | 24 375,00                  |
| CEB-4 tranža                 | V                  | 29.03.2029       | 416 666,67      | 416 666,67    | 2 916 666,65   | 3 333 333,32   | 3 333 333,32      | 0,00                       |
| SLSP                         | 0,274              | 31.12.2030       | 1 900 000,00    | 1 900 000,00  | 15 200 000,00  | 17 100 000,00  | 17 100 000,00     | 50 791,04                  |
| ČSOB 1                       | 0,25               | 28.06.2024       | 1 000 000,00    | 1 000 000,00  | 71 644 833,34  | 72 644 833,34  | 72 644 833,34     | 186 349,75                 |
| ČSOB 2                       | 0,25               | 29.12.2023       | 0,00            |               | 10 000 000,00  | 5 000 000,00   | 10 000 000,00     | 14 444,43                  |
| UniCredit                    | 0,07               | 31.12.2026       | 1 664 000,00    | 1 664 000,00  | 6 672 000,00   | 8 336 000,00   | 8 336 000,00      | 6 651,54                   |
| EIB                          | 0                  | 31.12.2040       | 0,00            |               | 12 500 000,00  | 12 500 000,00  | 12 500 000,00     | 0,00                       |
| x                            | x                  | x                | 7 897 333,34    | 7 897 333,34  | 139 350 166,64 | 142 247 499,98 | 147 247 499,98    | 306 281,95                 |

## Poznámky individuálnej účtovnej zavierky zostavenej k 31. decembru 2021

b) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci - tabuľka č. 20

Eur

| Poskytovateľ návratnej výpomoci | Druh prijatej návratnej výpomoci /krátkodobá, dlhodobá/ | Účel použitia                        | Dátum splatnosti | Výška prijatej návratnej výpomoci k 31.12.2020 | Výška prijatej návratnej výpomoci k 31.12.2021 |
|---------------------------------|---------------------------------------------------------|--------------------------------------|------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| Ministerstvo financií SR        | dlhodobá                                                | Plnenie funkcií Hl. m. SR Bratislava |                  | 9 308 872,00                                   | 9 308 872,00                                   |

## 4. Časové rozlíšenie

a) popis významných položiek časového rozlíšenia **výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období** – tabuľka č. 21

Eur

| Popis významnej položky časového rozlíšenia | Riadok Súvahy | Zostatok k 31.12.2021 |
|---------------------------------------------|---------------|-----------------------|
| Výdavky budúcich období spolu z toho:       | 181           | 0,77                  |
| Podnikateľská činnosť                       |               |                       |
|                                             |               |                       |
| Výnosy budúcich období spolu z toho:        | 182           | 186 039 383,11        |
| Nosný systém MHD                            |               | 43 509 419,21         |
| Radlinského - Štefanovičová                 |               | 2 770 919,32          |
| Dúbravsko Karloveská radiála                |               | 54 009 577,79         |
| Iné – kapitálový transfer                   |               | 82 423 072,48         |
| NKP Devín                                   |               | 379 453,06            |
| Špeciálne stroje                            |               | 984 679,24            |
| Ostatné                                     |               | 67 946,81             |

b) informácia o **prijatých kapitálových transferoch** zaúčtovaných na účte 384 - tabuľka č. 22

Eur

| Kapitálový transfer                  | Zúčtovanie do výnosov budúcich období |
|--------------------------------------|---------------------------------------|
| 3841-Radlinského-Štefanovičova       | 190 005,78                            |
| 3841 18- NS MHD 1 časť               | 2 821 382,94                          |
| 3841 38-Dúbravsko Karloveská radiála | 259 039,20                            |
| 3841 52-iné zdroje                   | 127 704,65                            |
| 3841 61-Špeciálne stroje zo ŠR       | 212 106,36                            |
| 3841 62-KP zo ŠR                     | 349 395,18                            |
| 3841 50- transfer na kap. Majetok    | 11 219 873,62                         |

## Čl. V

### Informácie o výnosoch a nákladoch

*Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava*  
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

**1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov**

Eur

| Popis /číslo účtu a názov/                                                                                 | Suma           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| <b>a) tržby za vlastné výkony a tovar</b>                                                                  |                |
| 602 - Tržby z predaja služieb (hlavná činnosť)                                                             | 18 978 198,13  |
| 602 - Tržby z predaja služieb (podnikateľská činnosť)                                                      | 159 146,35     |
| <b>b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob</b>                                                            |                |
| <b>c) aktivácia</b>                                                                                        |                |
| 623 - Aktivácia DNM                                                                                        | 0,00           |
| 624 - Aktivácia DHM                                                                                        | 0,00           |
| <b>d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov</b>                                                       |                |
| 632 - Daňové výnosy samosprávy                                                                             |                |
| - podielové dane                                                                                           | 177 323 796,86 |
| - daň z nehnuteľností                                                                                      | 46 824 552,42  |
| - daň za ubytovanie                                                                                        | 1 811 722,30   |
| - daň za užívanie verej. priestorov                                                                        | 743 879,05     |
| 633 - Výnosy z poplatkov                                                                                   |                |
| - správne poplatky                                                                                         | 1 469 182,09   |
| - hazardné hry                                                                                             | 1 355 476,40   |
| - KO a DSO                                                                                                 | 26 606 314,24  |
| - ostatné                                                                                                  | 4 573,68       |
| <b>e) finančné výnosy</b>                                                                                  |                |
| 661 - Tržby z predaja CP                                                                                   |                |
| - predaj akcií                                                                                             | 0,00           |
| 662 - Úroky                                                                                                | 82,80          |
| 665 - Výnosy z dlhodobého finančného majetku dividendy                                                     | 2 483 036,28   |
| <b>f) mimoriadne výnosy</b>                                                                                |                |
| 672 - Náhrady škôd                                                                                         | 0,00           |
| <b>g) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC</b> |                |
| 691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC                                                     | 0,00           |
| - bežný transfer na školský klub                                                                           |                |
| - bežný transfer na školskú jedáleň                                                                        |                |
| 692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC                                                | 0,00           |
| - zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa                                                           |                |
| 693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR                                                         | 891 453,73     |
| 694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR                                                    |                |
| - zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR                                                                  | 4 237 650,9    |
| 695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ                                                         | 34 222,13      |
| 696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ                                                    | 0,00           |
| - zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ                                                                  |                |
| 697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy                   | 38 189,14      |
| 698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy              | 10 716 975,58  |
| - zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo verejnej správy                            |                |
| 699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov                                                      | 4 082 572,86   |
| - zinkasované príjmy RO                                                                                    |                |
| <b>h) ostatné výnosy</b>                                                                                   |                |
| 641 - Tržby z predaja DHM a DNM predaj pozemkov                                                            | 10 743 268,38  |
| 641 - Tržby z predaja DHM a DNM ostatné                                                                    | 141 324,89     |
| 644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania                                                           | 300 773,96     |
| 645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania                                                           | 1 112 071,46   |
| 646 - Výnosy z odpísaných pohľadávok                                                                       | 0,00           |
| 648 - Ostatné výnosy                                                                                       |                |

*Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava*  
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

|                                                                       |               |
|-----------------------------------------------------------------------|---------------|
| - podiel z poplatku za rozvoj vybraného MČ                            | 4 254 960,45  |
| - prevádzková činnosť výnosy                                          | 26 780 333,29 |
| - ostatné výnosy                                                      | 463 814,24    |
| <b>i) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia</b>  |               |
| 653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti             |               |
| - súdne spory                                                         | 2 431 872,00  |
| - rezervy na mzdy                                                     | 921 000,00    |
| - rezerva na audit                                                    | 80 000,00     |
| 658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti | 81 867 675,03 |

## 2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov

Eur

| Popis /číslo účtu a názov/                                 | Suma          |
|------------------------------------------------------------|---------------|
| <b>a) spotrebované nákupy</b>                              |               |
| 501 - Spotreba materiálu                                   | 3 184 725,82  |
| 502 - Spotreba energie                                     |               |
| - elektrická energia                                       | 4 399 841,15  |
| - voda                                                     | 2 214 037,47  |
| <b>b) služby</b>                                           |               |
| 511 - Opravy a udržiavanie                                 |               |
| - oprava budovy                                            | 24 723 769,25 |
| - ostatné                                                  | 1 679 026,67  |
| 512 – Cestovné                                             | 132 381,43    |
| 513 - Náklady na reprezentáciu                             | 204 411,72    |
| 518 - Ostatné služby                                       |               |
| - odvoz odpadu                                             | 25 378 768,04 |
| - štúdie, expertízy, posudky                               | 976 207,67    |
| - telekomunikačné a poštové služby                         | 513 262,67    |
| - ostatné                                                  | 15 149 315,51 |
| <b>c) osobné náklady</b>                                   |               |
| 521 - Mzdové náklady                                       | 24 860 694,85 |
| 524 - Záonné sociálne náklady                              | 8 773 811,06  |
| 525 – Ostatné sociálne poistenie                           | 299 183,89    |
| 527 - Záonné sociálne náklady                              | 1 402 472,94  |
| 528 – Ostatné sociálne náklady                             | 336 349,25    |
| <b>d) dane a poplatky</b>                                  |               |
| 532 - Daň z nehnuteľností                                  | 461,33        |
| 531 - Daň z motorových vozidiel                            | 0,00          |
| 538 - Ostatné dane a poplatky                              | 156 831,02    |
| <b>e) odpisy, rezervy a opravné položky</b>                |               |
| 551 - Odpisy DNM a DHM                                     | 27 839 586,82 |
| 553 - Tvorba ostatných rezerv                              |               |
| - na mzdy                                                  | 432 213,00    |
| - na audit                                                 | 0,00          |
| - na súdne spory                                           | 37 625 375,60 |
| 558 - Tvorba ostatných opravných položiek                  |               |
| - k daňovým pohľadávkam                                    | 3 867 981,87  |
| - k nedaňovým pohľadávkam                                  | 28 375 607,95 |
| <b>f) finančné náklady</b>                                 |               |
| 561 - Predané CP a podiely                                 | 0,00          |
| 562 – Úroky                                                | 306 281,95    |
| 563 – Kurzové straty                                       | 9,58          |
| 568 - Ostatné finančné náklady                             | 197 887,53    |
| <b>g) mimoriadne náklady</b>                               |               |
| 572 – Škody                                                | 0,00          |
| <b>h) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov</b> |               |

*Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava*  
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

|                                                                                      |                |
|--------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC |                |
| - bežný transfer                                                                     | 22 739 233,67  |
| - zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa                                   | 28 951 401,32  |
| 585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy   | 6 887 870,76   |
| - bežný transfer                                                                     |                |
| 586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy       |                |
| - bežný transfer                                                                     | 121 472 550,22 |
| - kapitálový transfer                                                                | 298 003,73     |
| 587 - Náklady na ostatné transfery                                                   | 2 713,00       |
| 588 - Náklady z odvodu príjmov                                                       | 0,00           |
| - predpis odvodu príjmov RO                                                          |                |
| 589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov                                              | 0,00           |
| - predpis budúceho odvodu príjmov RO                                                 |                |
| <b>i) ostatné náklady</b>                                                            |                |
| 541 - ZC predaného DNM a DHM                                                         | 4 497 579,27   |
| 544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania                                     | 139,41         |
| 545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania                                     | 251 969,53     |
| 546 - Odpis pohľadávky                                                               | 1 192 025,18   |
| 548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť                                         | 5 449 809,71   |
| 549 - Manká a škody                                                                  | 1 318,32       |
| <b>j) dane z príjmov</b>                                                             |                |
| 591 - Splatná daň z príjmov                                                          | 7 251,30       |

### 3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti – tabuľka č. 23

Eur

| <b>Osobitné náklady podľa zákona o účtovníctve § 18 ods.6</b>                  |           |
|--------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na náklady za: |           |
| a) overenie účtovnej závierky                                                  | 89 756,42 |
| b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky          |           |
| c) súvisiace audítorské služby                                                 |           |
| d) daňové poradenstvo                                                          |           |
| e) ostatné neaudítorské služby                                                 |           |

### 4. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií – tabuľka č. 24

Eur

| Číslo účtu | Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií | Číslo riadku | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|------------|---------------------------------------------------|--------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| a          | b                                                 | c            | 1                     | 2                                            |
| 601        | Tržby za vlastné výrobky                          | 01           | 203 825,05            | 204 280,83                                   |
| 602        | Tržby z predaja služieb                           | 02           | 9 658 129,56          | 7 588 082,99                                 |
| 604        | Tržby za tovar                                    | 03           | 140 724,08            | 88 026,05                                    |
| 504        | Predaný tovar                                     | 04           | 70 058,52             | 52 957,40                                    |
|            | <b>Tržby celkom /01+02+03-04/</b>                 | <b>05</b>    | <b>10 072 737,21</b>  | <b>7 827 432,47</b>                          |
| 501        | Spotreba materiálu                                | 06           | 2 206 601,70          | 2 094 612,98                                 |
| 502        | Spotreba energie                                  | 07           | 2 178 397,79          | 1 907 372,12                                 |
| 503        | Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok      | 08           | 0,00                  | 0,00                                         |
| 511        | Oprava a udržiavanie                              | 09           | 3 230 840,37          | 3 347 849,25                                 |
| 512        | Cestovné                                          | 10           | 19 517,96             | 8 886,03                                     |
| 513        | Náklady na reprezentáciu                          | 11           | 32 659,53             | 10 529,52                                    |
| 518        | Ostatné služby                                    | 12           | 7 074 320,45          | 6 676 501,91                                 |

*Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava*  
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

|     |                                                                    |           |                      |                      |
|-----|--------------------------------------------------------------------|-----------|----------------------|----------------------|
| 521 | Mzdové náklady                                                     | 13        | 17 205 986,7         | 11 073 125,04        |
| 524 | Zákonné sociálne poistenie                                         | 14        | 4 184 637,75         | 3 696 801,60         |
| 525 | Ostatné sociálne poistenie                                         | 15        | 80 563,17            | 83 961,44            |
| 527 | Zákonné sociálne náklady                                           | 16        | 645 128,00           | 635 427,06           |
| 528 | Ostatné sociálne náklady                                           | 17        | 1 394,45             | 1 909,44             |
| 531 | Daň z motorových vozidiel                                          | 18        | 6 013,69             | 4 904,17             |
| 532 | Daň z nehnuteľností                                                | 19        | 57,60                | 57,60                |
| 538 | Ostatné dane a poplatky                                            | 20        | 83 084,28            | 95 672,71            |
| 551 | Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku | 21        | 6 296 694,36         | 5 264 571,10         |
|     | <b>Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/</b>                       | <b>22</b> | <b>43 245 897,80</b> | <b>34 902 181,97</b> |

Textová časť :

Príspevková organizácia spĺňa podmienky podľa § 21 ods. 2 zákona č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov

x áno ☐ nie

## Čl. VI

### Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

#### 1. Ďalšie informácie – tabuľka č. 25

| Významné položky                     | Hodnota        | Účet |
|--------------------------------------|----------------|------|
| Prenajatý majetok                    | 362 046,08     | 781  |
| Zapožičaný majetok MsP               | 155 737,40     | 7821 |
| Zmenky                               | 10 346 662,38  | 775  |
| Prísne zúčtovateľné tlačivá          | 1 285 000,00   | 7951 |
| Drobný hmotný majetok                | 5 405 999,22   | 771  |
| Drobný nehmotný majetok              | 14 746 938,18  | 772  |
| Pozemky zverené do správy RO, PO, MČ | 200 512 161,07 | 7971 |
| Budovy zverené do správy RO, PO, MČ  | 72 154 719,78  | 786  |

## Čl. VII

### Informácie o iných aktívach a iných pasívach

#### 1. Iné aktíva a iné pasíva

Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č. 26

a)

| Názov poskytovateľa nenávratného finančného príspevku | Číslo zmluvy | Predmet zmluvy | Hodnota zmluvy | Hodnota prefinancovaných nákladov z vlastných prostriedkov alebo z úverových zdrojov neuhradených/nerefundovaných poskytovateľom NFP k 31.12.2021 |
|-------------------------------------------------------|--------------|----------------|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                       |              |                |                |                                                                                                                                                   |

b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými pasívami sú:

- možná povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
- povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť

*Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava*  
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

Hlavné mesto Bratislava je účastníkom viacerých pasívnych súdnych sporov a suma predstavujúca výšku rezervy na súdne spory je 64 852 916,16 Eur.

c) informácia, či sú **iné aktíva a iné pasíva vykázané** voči účtovnej jednotke súhrnného celku

| Informácia | Vykázané voči ÚJ súhrnného celku<br>Áno/Nie | Hodnota celkom |
|------------|---------------------------------------------|----------------|
| Iné aktíva | Nie                                         |                |
| Iné pasíva | Nie                                         |                |

## 2. Ostatné finančné povinnosti - tabuľka č. 26

Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch.

Eur

| Iné aktíva a iné pasíva                                                                                                     | Číslo<br>riadku | Zostatok 2020 | Zostatok 2021 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|---------------|---------------|
| a                                                                                                                           | b               | 1             | 2             |
| Budúce právo zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv                                 | 01              |               |               |
| Aktívne súdne spory nad 100.000,- €                                                                                         | 02              |               |               |
| Ostatné iné aktíva                                                                                                          | 03              |               |               |
| Závázky z poskytnutých záruk                                                                                                | 04              |               |               |
| Závázky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov                                                                      | 05              | 29 659 412,66 | 64 852 916,16 |
| Závázky zo všeobecne záväzných právnych predpisov                                                                           | 06              |               |               |
| Závázky z ručenia                                                                                                           | 07              |               |               |
| Závázky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží                                 | 08              |               |               |
| Ostatné iné pasíva                                                                                                          | 09              |               |               |
| Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov                                                 | 10              |               |               |
| Povinnosti z opčných obchodov                                                                                               | 11              |               |               |
| Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv        | 12              |               |               |
| Povinnosti z nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv | 13              |               |               |
| Iné povinnosti                                                                                                              | 14              |               |               |

## Čl. VIII

### Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

#### 1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb - tabuľka č. 27

Eur

| Spriaznená osoba | Druh obchodu/<br>druh transakcie | Hodnotové vyjadrenie<br>obchodu/transakcie<br>alebo percentuálne<br>vyjadrenie<br>obchodu/transakcie<br>k celkovému objemu<br>obchodov/transakcií<br>realizovaných ÚJ | Informácia<br>o neukončených<br>obchodoch/transakciách<br>v hodnotovom vyjadrení<br>obchodu/transakcie alebo<br>percentuálnom vyjadrení<br>obchodu/transakcie k<br>celkovému objemu<br>obchodov/transakcií<br>realizovaných ÚJ | Informácia<br>o cenách/hodnotách<br>realizovaných<br>obchodov/transakcií<br>medzi účtovnou<br>jednotkou<br>a spriaznenými<br>osobami |
|------------------|----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|------------------|----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

*Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava*  
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

|                                  |                    |                                    |                                                   |  |
|----------------------------------|--------------------|------------------------------------|---------------------------------------------------|--|
| Dopravný podnik Bratislava, a.s. | Transfery 58...    | 100 274 119,52 BT<br>106 803,73 KT | 55,65% z celkového objemu poskytnutých transferov |  |
| Bratislavská vod.spol.a.s.       | Iné obchody 321    | 2 452 606,75                       | 2,75 % z celkového objemu prijatých služieb       |  |
| Strabag s.r.o.                   | Iné obchody 321    | 4 134 355,65                       | 4,66 % z celkového objemu prijatých služieb       |  |
| Metro Bratislava a.s.            | Iné obchody 321    | 2 125 211,40                       | 2,38 % z celkového objemu prijatých služieb       |  |
| Odvoz a likvidácia odpadu, a.s.  | Iné obchody 321... | 25 344 301,87                      | 28,49 % z celkového objemu prijatých služieb      |  |

**Tabuľka č. 28: k čl. VII - Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky**

Eur

| Nehuteľná kultúrna pamiatka                            | Hodnota 2021        |
|--------------------------------------------------------|---------------------|
| a                                                      | 1                   |
| OTZ/812/042/3 - NKP Biela 6                            | 22 028,41           |
| OTZ/812/667 - NKP Rudnayovo nám. 4, polyfunkčný objekt | 8 427,44            |
| OTZ/803/048/1 - NKP Michalská 26                       | 935,94              |
| OTZ/803/055/1 - NKP Panská 4                           | 156 970,36          |
| OTZ/803/061/1 - NKP Sedlárska 6                        | 104 115,48          |
| OTZ/801/006/2 - NKP Medená 6, Kúpeľná 9                | 367 559,42          |
| OTZ/812/019/3 - NKP Nám. SNP 25, Stará tržnica         | 0,00                |
| OTZ/812/280 - NKP Nová radnica                         | 359 573,30          |
| OTZ/812/005/2 - NKP Hviezdoslavovo nám. 17 - kino      | 171 252,79          |
| OTZ/801/033/1 - NKP Uršulínska 11, polyfunkčný objekt  | 15 316,30           |
| OTZ/801/034/1 - NKP Prepoštská 4, nebytový objekt      | 34 605,76           |
| OTZ/812/661/1 - NKP Farská 3, Kostol Klarisiek         | 279 982,01          |
| OTZ/803/042/1 - NKP Laurinská 3                        | 151 480,38          |
| OTZ/803/057/1 - NKP Panská 35                          | 66 388,37           |
| OTZ/803/098/2 - NKP BKIS Klobučnícka 2                 | 132 672,74          |
| OTZ/812/018/5 - NKP Sedlárska 4                        | 16 984,85           |
| OTZ/812/281 - NKP Uršulínska 6                         | 542,39              |
| OTZ/812/053/2 - NKP nábr. L. Svobodu 2, Vodná veža     | 476 746,17          |
| OTZ/812/284 - NKP Primaciálny palác                    | 362 077,16          |
| OTZ/812/338 - NKP CVČ Štefánikova 39                   | 267 000,00          |
| OTZ/812/068 - NKP CVČ Štefánikova 35                   | 375 518,27          |
| OTZ/812/778 NKP Oplotenie Grassalkovičovej záhrady     | 140 080,79          |
| OCH/IO/M004-1 NKP-Nový most M-177, A, B                | 2 907 393,13        |
| <b>Spolu</b>                                           | <b>6 417 651,46</b> |

## Čl. IX

### Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

## **Rozpočtové opatrenia za rok 2021**

Mestské zastupiteľstvo schválilo rozpočet hlavného mesta na roky 2021 - 2023 na svojom zasadnutí uznesením č. 688/2020 dňa 17. 12. 2020. Programový rozpočet na rok 2021 bol zostavený s vyrovnaným výsledkom hospodárenia, t. z. celkové rozpočtované príjmy sa rovnali celkovým rozpočtovaným výdavkom.

Bilancia schváleného rozpočtu bola v sume 431 921 897 Eur:

- Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový: + 1 714 618 Eur
- Kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový: - 48 170 199 Eur
- Saldo finančných operácií bolo zostavené ako prebytok: + 46 455 581 Eur

Vývoj rozpočtového hospodárenia v roku 2021 si vyžiadal úpravu viacerých rozpočtovaných príjmových a výdavkových položiek. V priebehu roku 2021 bolo schválených 5 zmien rozpočtu v mestskom zastupiteľstve a 8 rozpočtových opatrení v kompetencii primátora hlavného mesta na základe splnomocnenia mestského zastupiteľstva:

1. Rozpočtové opatrenie č. 1 schválené primátorom hl. m. SR Bratislavy dňa 16.2.2021
2. I. zmena rozpočtu schválená uznesením MsZ č. 760 dňa 25.3.2021
3. Rozpočtové opatrenie č. 2 schválené primátorom hl. m. SR Bratislavy dňa 31.3.2021
4. II. zmena rozpočtu schválená uznesením MsZ č. 832 dňa 27.5.2021
5. III. zmena rozpočtu schválená uznesením MsZ č. 871 dňa 24.6.2021
6. Rozpočtové opatrenie č. 3 schválené primátorom hl. m. SR Bratislavy dňa 30.6.2021
7. Rozpočtové opatrenie č. 4 schválené primátorom hl. m. SR Bratislavy dňa 20.8.2021
8. IV. zmena rozpočtu schválená uznesením MsZ č. 944 dňa 23.9.2021
9. Rozpočtové opatrenie č. 5 schválené primátorom hl. m. SR Bratislavy dňa 30.9.2021
10. V. zmena rozpočtu schválená uznesením MsZ č. 1020 dňa 18.11.2021
11. Rozpočtové opatrenie č. 6 schválené primátorom hl. m. SR Bratislavy dňa 23.11.2021
12. Rozpočtové opatrenie č. 7 schválené primátorom hl. m. SR Bratislavy dňa 7.12.2021
13. Rozpočtové opatrenie č. 8 schválené primátorom hl. m. SR Bratislavy dňa 28.12.2021

**Bilancia rozpočtu po vykonaných zmenách k 31.12.2021 dosiahla sumu 436 106 544 Eur.**

- v bežnom rozpočte bol rozpočtovaný schodok: - 18 804 920 Eur
- v kapitálovom rozpočte bol rozpočtovaný schodok: - 27 840 661 Eur
- Saldo finančných operácií bolo rozpočtované ako prebytok: + 46 645 581 Eur

## **Čl. X**

**Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky**

Po účtovnej závierky nenastali žiadne zmeny.

Po ukončení roka 2021 pokračujú riziká ďalších výdavkov na protipandemické opatrenia v súvislosti s ochorením covid. Rusko napadlo 24. februára 2022 Ukrajinu. Tento vojnový konflikt stále pokračuje, čo má vplyv na enormné zvyšovanie cien potravín a energií. V rozpočte hlavného mesta sa zvyšujú výdavky na humanitárnu pomoc ukrajinským utečencom. Sociálna, zdravotná a iná pomoci ľuďom, prichádzajúcim do nášho mesta z Ukrajiny si preto vyžaduje prijímať nevyhnutné úpravy rozpočtu.